

1.34ล้านสิทธิ 9นาที่จองเต็ม

แท่นสมัคร'คนละครึ่ง'คึกคัก
ดันเฟส3-สอท.ชงจ่าย5พัน
อาคมแจง'7พัน'ไม่จ่ายสด

'ขุนคลัง'แจง'เราชนะ'ไม่จ่าย
เงินสด หวั่นต่อแถวกดเอทีเอ็มนาน
เสี่ยงโควิด แท่นลงทะเบียน'คนละครึ่ง'
รอบเก็บตก

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

1.34ล้านสิทธิ

9นาที่'คนละครึ่ง'เก็บตกเกลี้ยง

เมื่อวันที่ 20 มกราคม ผู้สื่อข่าวรายงานการลงทะเบียนโครงการคนละครึ่งรอบเก็บตก จำนวน 1.34 ล้านสิทธิ เริ่มวันที่ 20 มกราคม 2564 ที่กระทรวงการคลังเปิดให้ลงทะเบียน ตั้งแต่เวลา 06.00 น. พบว่าใช้เวลาเพียง 9 นาที่ จำนวนผู้ลงทะเบียนขอสิทธิผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com เหลือ 0 สิทธิ ในเวลา 06.09 น. ซึ่งตลอดเวลาเปิดให้ลงทะเบียน ได้มีการแสดงความคิดเห็นบนสื่อสังคมออนไลน์ โดยเฉพาะแอปพลิเคชันทวิตเตอร์ ระบุโครงการคนละครึ่งติดอันดับยอดนิยมที่มีผู้คนกล่าวถึงมากที่สุด ผ่านแฮชแท็ก (#) คนละครึ่งเฟส 2 ช่วงเวลาประมาณ 06.10 น. และส่วนใหญ่แสดงความคิดเห็นว่า การลงทะเบียนรอบนี้ครบจำนวนสิทธิในเวลาอันรวดเร็ว บางคนกล่าวว่าไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการในรอบ

เพิ่มเติมได้ทัน บางส่วนระบุว่ามีปัญหาขัดข้องทางระบบผู้ให้บริการเครือข่ายมือถือ ที่ส่งรหัสยืนยัน (โอทีพี) ล่าช้า จนไม่สามารถลงทะเบียนได้ก่อนครบตามจำนวน 1.34 ล้านสิทธิ

ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 2 รอบเพิ่มเติม จะได้รับเงิน 3,500 บาทต่อคน โดยเริ่มใช้จ่ายตามสิทธิวันที่ 25 มกราคม-31 มีนาคม 2564 สำหรับเงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ยังเป็นรูปแบบเดิม คือ รัฐบาลช่วยสมทบค่าใช้จ่ายให้ครึ่งหนึ่ง หรือ 50% และวันละไม่เกิน 150 บาท และเมื่อได้รับสิทธิแล้ว ต้องใช้จ่ายครั้งแรกภายใน 14 วัน ไม่งั้นจะถูกระงับสิทธิ

'อาคม'แจง'เราชนะ'ไม่จ่ายสด

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวทำความเข้าใจในประเด็นโครงการ "เราชนะ" การแจกเงินเยียวยาโควิดรอบใหม่คนละ 3,500 บาท เป็นเวลา 2 เดือน ว่าโครงการนี้เป็นผลต่อเนื่องมาจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ระลอกใหม่ ซึ่งประชาชนได้รับผลกระทบและความเดือดร้อน โดยโครงการเราชนะมีลักษณะคล้ายกับโครงการ "เราไม่ทิ้งกัน" ที่เคยเติมเงินช่วยเหลือประชาชนในการระบาดระลอกแรก และในการระบาดระลอกใหม่พบว่าผู้ติดเชื้อมากกว่าระลอกแรก ทำให้รัฐบาลออกมาตรการช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันประชาชน

"ทำไมไม่ให้เงินในโครงการเราชนะเป็นเงินสด เพราะดูจากโครงการเราไม่ทิ้งกัน เห็นว่ามี

ประชาชนจำนวนมาก กดเงินสดที่ตู้กดเงินอัตโนมัติ (ตู้เอทีเอ็ม) ทำให้ใช้เวลารอต่อแถวนาน และเพิ่มความเสี่ยงของการติดเชื้อโควิด-19 รวมทั้งเมื่อคนใช้ตู้เอทีเอ็มพร้อมกันเยอะๆ อาจทำให้ระบบของตู้มีปัญหา รวมทั้งเพื่อให้เงินเข้าสู่กระเป๋าได้ทันที โดยไม่ต้องกดเงิน รอรับสิ่งคมไร้เงินสด จึงตัดสินใจเติมเงินเข้าระบบชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ (g-Wallet) ในแอปพลิเคชันนี้" นายอาคมกล่าว

ดึงผู้ให้บริการรถเช่าโครงการ

นายอาคมกล่าวว่า กลุ่มเป้าหมายในโครงการเราชนะ ครอบคลุมอาชีพอิสระ รวมทั้งร้านค้า หาบเร่ แผงลอย สามารถเข้าร่วมในฐานะประชาชน และในฐานะร้านค้าได้ ส่วนร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการครั้งนี้ โครงการเราชนะได้เพิ่มบริการขนส่งสาธารณะ เพราะจากการสำรวจปีนี้ประชาชนให้ความเห็นว่า ได้รับความเดือดร้อนด้านค่าเดินทาง รัฐบาลจึงเพิ่มเติมส่วนนี้ อาทิ รถแท็กซี่ รถจักรยานยนต์รับจ้าง และรถโดยสารสองแถว ที่ผู้ให้บริการต้องลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ ผ่าน www.เราชนะ.com และรับเงิน ผ่านแอปพลิเคชันถุงเงิน

นายอาคมกล่าวถึงกรณีผู้สนใจเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งจำนวนมาก และเสนอให้รัฐบาลขยายต่อโครงการคนละครึ่งระยะที่ 3 (เฟส 3) นั้น กระทรวงการคลังได้ติดตามสถานการณ์ตลอดเวลา เรื่องการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ระลอกใหม่ และเรื่องเศรษฐกิจภายในประเทศ ว่ามีความคึกคักมากขึ้นหรือไม่ แคลไหน

นายอาคมกล่าวว่า ก่อนมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่นั้น ตัวเลขเศรษฐกิจมีแนวโน้มดีขึ้นเรื่อยๆ พอมาถึงช่วงเกิดการแพร่ระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่ ทำให้เศรษฐกิจลดลงอีกครั้ง จึงเป็นที่มาของการขยายโครงการคนละครึ่งเฟสที่ 2

ลุ้นไตรมาส2ต่อคนละครึ่งเฟส3

"ถ้าไตรมาส 2/2564 การใช้จ่ายยังไม่ดีเท่าที่เรายกจะเห็น กระทรวงการคลังอาจจะพิจารณาขยายโครงการคนละครึ่งเฟส 3 เพราะการใช้จ่ายของประชาชน คิดเป็น 50% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ถ้าสามารถกระตุ้นในประชาชนมีรายได้มีรายจ่ายเพิ่มขึ้น จะสามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศมากขึ้นได้" นายอาคมกล่าว

จ่ายรายสัปดาห์เพื่อทยอยให้ใช้

นายภูษณ จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลักการและวิธีคิดของรัฐบาลสำหรับโครงการเราชนะ เพื่อต้องการลดภาระค่าครองชีพของประชาชน ระยะเวลาประมาณ 2

เดือน จึงเป็นแนวคิดที่รัฐบาลจะเติมเงินให้เป็นรายสัปดาห์ ไม่ได้ให้เป็นเงินก้อน ส่วนประชาชนที่ได้รับ จะสามารถประหยัดเงินค่าครองชีพ ไม่ใช่จ่ายส่วนอื่นๆ แทน และการลงทะเบียนนั้นผ่านช่องทาง www.เราชนะ.com เท่านั้น เนื่องจากต้องการลดความเสี่ยงของการมารวมตัว เพื่อลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ รวมทั้งข้อมูลทั้งทางกระทรวงการคลังมีอยู่แล้ว อาทิ ผู้เข้าร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะได้รับสิทธิ โดยไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ ส่วนผู้ที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งและโครงการเราชนะ ที่ใช้แอปพลิเคชัน เป๋าตัง จะนำข้อมูลมา

ตรวจสอบว่าสิทธิหรือไม่มี โดยไม่ต้องลงทะเบียน นายกฤษฎีกากล่าวว่า ส่วนวิธีการใช้จ่าย กลุ่มผู้เข้าร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่ได้เข้าร่วมโครงการเราชนะอัตโนมัติ นั้น เดิมจะต้องใช้จ่ายเฉพาะที่ร้านธงฟ้า รัฐบาลจะเพิ่มสิทธิให้ใช้จ่ายในร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราชนะได้ กรณีที่ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งนั้น ทางรัฐบาลมีฐานข้อมูลอยู่แล้วกว่า 1.3 ล้านร้านค้า ถ้ามีความประสงค์เข้าโครงการเราชนะ ระบบจะมีแจ้งตกลงเข้าร่วมโครงการ และสามารถเข้าร่วมโครงการได้ทันที

นายกฤษฎีกากล่าวว่า กลุ่มแรก คนที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ได้สิทธิเข้าร่วมโครงการเราชนะ โดยไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ เนื่องจากมีฐานข้อมูลอยู่ในระบบแล้ว และจะได้รับเงินครั้งแรกในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 โดยได้รับเพิ่มรวมกับเงินที่ได้ตามสิทธิสำหรับค่าอุปโภคบริโภค และค่ารถโดยสาร รวมทั้งเงินตามมาตรการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยรัฐบาลเติมให้เป็นรายสัปดาห์ให้ครบ 3,500 บาทต่อคนต่อเดือน

รอบใหม่เงินเข้าครั้งแรก18ก.พ.

นายกฤษฎีกากล่าวว่า กลุ่มที่ 2 คือ ผู้ที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ที่ใช้แอปเป๋าตัง จะถูกคัดกรองว่าผ่านเกณฑ์หรือไม่ ถ้าอยู่ในเกณฑ์จะได้รับสิทธิอัตโนมัติ โดยสามารถตรวจสอบสิทธิได้ทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com วันที่ 5 กุมภาพันธ์ และได้รับเงินครั้งแรกวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 ในระบบชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ (g-Wallet) สำหรับกลุ่มที่ 2 ถ้าหากถูกปฏิเสธสิทธิ จะมีช่องทางให้ทบทวนสิทธิผ่านทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com และจะมีเจ้าหน้าที่เข้ามาดูแลในส่วนนี้

นายกฤษฎีกากล่าวว่า ส่วนสุดท้ายคือ ผู้ที่ไม่มีฐานข้อมูลในระบบของกระทรวงการคลัง จะต้องลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ วันที่ 29 มกราคม-12 กุมภาพันธ์ 2564 เพื่อเข้าร่วมโครงการ ตรวจสอบสิทธิได้วันที่ 8 กุมภาพันธ์ และรับเงินครั้งแรก

ในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 ในระบบชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ (g-Wallet) ซึ่งเป็นที่คาดว่าจะคนกลุ่มนี้จะมียอดน้อย เพราะข้อมูลจากโครงการคนละครึ่งและเราเที่ยวด้วยกัน มีจำนวน 16 ล้านคน และผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอีก 14 ล้านคน ถือว่าเป็นส่วนใหญ่ของกลุ่มเป้าหมายของโครงการ ดังนั้น คนที่ตกหล่นก็จะมีไม่มากนัก

นายกฤษฎีกากล่าวว่า กลุ่มเป้าหมายของโครงการในครั้งนี้ คิดมาจากการนำจำนวนประชาชนทั้งหมด และทางรัฐบาลอยากจะช่วยเหลือคนที่ต้องการความช่วยเหลือจริงๆ มาตัดออกจากกลุ่มที่คิดว่าสามารถช่วยเหลือตัวเองได้ อาทิ กลุ่มข้าราชการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ จะพิจารณาความช่วยเหลือแยกต่างหาก จะถูกตัดออกไป และกลุ่มผู้มีรายได้สูงที่พอจะดูแลตนเองได้ หรือกลุ่มที่มีระบบอื่นๆ ดูแลอยู่ เช่น ผู้ที่อยู่ในประกันสังคม ตามมาตรา 33 จะถูกตัดออกไปเช่นกัน

นายกฤษฎีกากล่าวว่า ระบบของโครงการเราชนะ มีความพร้อมทั้งระบบและแพลตฟอร์มอยู่แล้ว อาจต้องปรับปรุงนิดหน่อย และการมีการประชุมร่วมกับผู้ที่มาดำเนินการเรื่องระบบให้ตลอดเวลา ดังนั้น ยืนยันว่าระบบมีความพร้อมแน่นอน รวมทั้งคาดว่าจะมีผู้ลงทะเบียนน่าจะไม่มีมาก เพราะใช้ข้อมูลที่มีอยู่แล้ว และให้เวลาในการลงทะเบียนค่อนข้างนาน ดังนั้น ไม่ต้องรีบมาลงทะเบียน

แหล่งทะเบียนรอบเก็บตก3ล้านคน

นายกฤษฎีกากล่าวว่า การลงทะเบียนคนละครึ่งรอบเพิ่มเติมวันที่ 20 มกราคม 2564 ที่เริ่มตั้งแต่เวลา 06.00 น. ที่เปิดให้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ พบว่ามีผู้สนใจลงทะเบียนจำนวนมากกว่า 3 ล้านคน และการลงทะเบียนการดำเนินการตามลำดับ จนครบ 1.34 ล้านสิทธิ ที่เปิดให้ลงทะเบียนนั้น ระบบส่งรหัสยืนยันโอทีพี เข้าใจว่าจะส่งไล่ตามลำดับ ตั้งแต่ผู้ลงทะเบียนก่อนและหลัง และด้วยความที่คนสนใจเยอะ เลยทำให้ระบบการส่งรหัสยืนยันโอทีพี ล้าช้าเล็กน้อย

นายกฤษฎีกากล่าวว่า ในส่วนเขาเข้าของการรับลงทะเบียน ธนาคารกรุงไทยมีความสามารถรับได้เต็มที่ ขณะที่ส่วนของภาคบริการเครือข่ายโทรศัพท์มือถือ ขึ้นอยู่กับว่าผู้ให้บริการสามารถบริการลูกค้าของเขาได้รวดเร็วแค่ไหน ดังนั้น ระบบการลงทะเบียนบนเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ไม่ได้มีความขัดข้องทางเทคนิค (error)แน่นอน

ชี้เกษตรกรนอกระบบต้องสมัคร

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการฯ แทนผู้อำนวยการสำนักงาน

เศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีที่มีผู้ประกอบการรายละคน จำเป็นต้องลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการเราชนะ ที่รัฐบาลแจกเงิน 7,000 บาท หรือไม่นั้น ว่าเกษตรกรถือเป็นหนึ่งในผู้ประกอบการที่พอมีอยู่ ในระบบฐานข้อมูล อาทิ ผู้เข้าร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือผู้ที่เข้าร่วมในโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ก็ไม่จำเป็นต้องลงทะเบียน ส่วนผู้ที่ไม่มีฐานข้อมูล ต้องลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการผ่าน www.เราชนะ.com

น.ส.กุลยา กล่าวว่า สาเหตุที่เกษตรกรไม่อยู่ในฐานข้อมูล ต้องลงทะเบียนใหม่เพื่อรับสิทธิโครงการเราชนะ ทั้งที่มาตรการเราไม่ทิ้งกัน กลุ่มเกษตรกรไม่ต้องลงทะเบียน เนื่องจากการลงทะเบียนมาตรการเราไม่ทิ้งกัน ใช้ฐานข้อมูลจากการขึ้นทะเบียนเกษตรกรที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยเป็นฐานข้อมูลแบบครัวเรือน ไม่ใช่รายบุคคล ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงต้องปรับปรุงข้อมูลใหม่ เป็นข้อมูลเกษตรกรแบบรายบุคคล เพื่อให้สามารถเยียวยาเกษตรกรได้อย่างครอบคลุม จึงขอให้ทำการลงทะเบียนอีกครั้ง

น.ส.กุลยา กล่าวว่า กลุ่มเกษตรกรที่จะได้รับสิทธิจะต้องอยู่ในเงื่อนไขที่กำหนด อาทิ ต้องไม่เป็นผู้ที่มียานพาหนะเกินกว่า 5 แสนบาท หรือมีรายได้ไม่ถึง 3 แสนบาทต่อปี หากเกษตรกรผู้มีเงินฝากและรายได้สูงกว่าเกณฑ์ที่กำหนด ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง จะถูกระบบคัดกรองและตัดสิทธิในโครงการ โดยรัฐบาลเปิดโครงการนี้เพื่อเยียวยาประชาชนในทุกกลุ่มอาชีพอิสระ แต่ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการอิสระที่มีฐานะเกินเกณฑ์ที่โครงการเราชนะกำหนด เพื่อให้มีเงินเยียวยาเข้าไปช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยจริงๆ

ดีแทคยันโอทีพีไม่ล่ม

นายประทีป ตันกุลรัตน์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มเทคโนโลยี บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค กล่าวถึงกรณีปัญหาการลงทะเบียนคนละครึ่งรอบเก็บตกวันที่ 20 มกราคม ที่มีประชาชนบางส่วนระบุประสบปัญหาการลงทะเบียนเอสเอ็มเอส ยืนยันสิทธิผ่านระบบโอทีพี (OTP) โดยเฉพาะค่ายดีแทค จนติดเทอร์นดแฮชแท็กในทวิตเตอร์เป็นอันดับที่สองนั้น ยืนยันระบบโอทีพีของดีแทคให้บริการลูกค้าด้วยความสำเร็จกว่า 100% โดยสามารถใช้เวลาเฉลี่ยในการให้บริการต่อลูกค้าได้รวดเร็วและถูกต้องตามมาตรฐานระดับสูงของเรา และดีแทคขอขอบคุณทุกการสนับสนุน และความชื่นชมของลูกค้า

แหล่งข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ระบุว่า วันที่ 21 มกราคม จะมีการเรียกผู้ให้บริการโทรศัพท์มือถือทุกค่ายเข้ามาพูดคุยถึงปัญหาของบริการโอทีที (OTP)

ความเชื่อมั่นอุตสาหกรรม8เดือน

ที่สำนักงานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือนธันวาคม 2563 อยู่ระดับ 85.8 ลดลงจากระดับ 87.4 ในเดือนพฤศจิกายน 2563 เป็นการลดลงครั้งแรกในรอบ 8 เดือน ปัจจัยลบมาจากการระบาดของโควิด-19 รอบใหม่ที่รุนแรงกว่ารอบแรก และขยายวงกว้างไปในหลายจังหวัด จนภาครัฐออกคำสั่งปิดสถานที่บางแห่งและกำหนดพื้นที่ควบคุมสูงสุดในจังหวัดที่มีการระบาดสูง รวมทั้งจัดตั้งกิจกรรมใหม่ และขอความร่วมมือประชาชนชะลอการเดินทางข้ามจังหวัด รวมถึงขอให้ผู้ประกอบการภาคเอกชนและข้าราชการทำงานที่บ้าน (เวิร์ก ฟรอม โฮม) เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของโรค

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ล่าสุดผู้ส่งออกยังได้รับผลกระทบจากปัญหาขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ จนส่งสินค้าน้อยลง สูญเสียรายได้ รวมทั้งผลกระทบเชิงค่าของเงินบาทเป็นปัจจัยเสี่ยงกระทบต่อรายได้ของผู้ประกอบการ ประกอบกับเดือนธันวาคมที่ผ่านมา มีวันทำงานน้อย มีวันหยุดช่วงเทศกาลปีใหม่ ทำให้ภาคการผลิตลดลงจากเดือนก่อนหน้า

นายสุพันธุ์กล่าว สำหรับดัชนีคาดการณ์ในอีก 3 เดือนข้างหน้า (กุมภาพันธ์-เมษายน 2564) ปรับตัวลดลงระดับ 92.7 จากเดิมระดับ 94.1 เนื่องจากผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมกังวลต่อความไม่แน่นอนของสถานการณ์โควิด-19 เศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลก ทำให้ผู้ประกอบการจึงปรับแผนการดำเนินงานเพื่อรับมือสถานการณ์โควิด-19 รอบใหม่

เสนอ5ข้อแก้ปมซอฟต์แวร์

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ส.อ.ท.มีข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ ขอให้เร่งควบคุมการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง บังคับใช้มาตรการต่างๆ อย่างเข้มงวด เร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภคและประเทศคู่ค้าเกี่ยวกับความปลอดภัยในสินค้าอาหารของไทย รวมทั้งขอให้เร่งออกมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบโควิด-19 ทั้งผู้ประกอบการ และประชาชนให้ครอบคลุมทุกกลุ่ม โดยมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ อาทิ มาตรการเสริมสภาพคล่องจัดหาแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ สำหรับเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากการหยุดกิจการชั่วคราวตามคำสั่ง หรืออาจพักชำระหนี้ชั่วคราว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า กรณีคณะกรรมการกฤษฎีกา (กมธ.) วิสามัญพิจารณาคัดตาม วรรจสอบ การใช้เงินตามพระราชกำหนด 3 ฉบับ เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 สภาผู้แทนราษฎร เสนอแก้ไขพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์) 5 แสนล้านบาท นั้น ส.อ.ท.ขอเสนอเพิ่มเติม 5 ข้อ ประกอบด้วย 1.ขอไม่จำกัดวงเงินกู้ในการขอสินเชื่อ แต่ให้พิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้ของผู้ประกอบการเป็นรายๆ ไป จากที่

คณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอกรณีสินเชื่อเพิ่มเติมจากยอดหนี้เดิมได้ไม่เกิน 30% ของยอดสินเชื่อ และกรณีลูกค้าไม่มีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินกู้ได้ไม่เกิน 20 ล้านบาท 2.ขอให้คิดอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 5% ต่อปี ในระยะ 5 ปีแรก

นายสุพันธุ์กล่าวว่า 3.ขอให้ธนาคารพาณิชย์ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำลง 1% 4.ขอให้ปรับการจัดลำดับการตัดชำระหนี้ของผู้ประกอบการ โดยให้ตัดจากเงินต้นก่อน เพื่อเป็นการปรับลดจำนวนหนี้ให้แก่ผู้ประกอบการ และ 5.ให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. ค้ำประกันให้เอสเอ็มอีอัตรา 40%

22มค.ถกปรท.ขอแบ่งกั้นดอก1%

นายสุพันธุ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ส.อ.ท.เห็นด้วยกับข้อเสนอให้ผู้ประกอบการไม่จำเป็นต้องมีวงเงินสินเชื่อคงค้างกับสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ข้อเสนอขยายเวลาให้สถาบันการเงินยื่นกู้ของเงินได้คราวละ 6 เดือน จนกว่าเงินจะหมด และข้อเสนอขอลดความเสี่ยงภัยไม่เกิน 80% ของลูกหนี้แต่ละราย และข้อเสนอสถาบันการเงินชำระคืนเงินกู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยแก่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ภายใน 5 ปีของ กมธ.

“วันที่ 22 มกราคมนี้ ส.อ.ท.จะหารือร่วมกับผู้บริหารธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ในรูปแบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ เพื่อเสนอความเห็นในการปรับแก้ พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ 5 แสนล้านบาท ครั้งนี้ เพื่อให้การปล่อยสินเชื่อเข้าถึงเอสเอ็มอีได้จริง เพราะที่ผ่านมาปล่อยได้เพียงกว่า 1 แสนล้านบาท โดยเฉพาะประเด็นขอให้ลดดอกเบี้ยลง 1% เพราะต้นทุนดอกเบี้ยเงินกู้ในปัจจุบันลดลงมาก” นายสุพันธุ์กล่าว

จีเพิ่มคนละครึ่งเป็น5พัน

นายสุพันธุ์กล่าวว่า สำหรับมาตรการช่วยเหลือประชาชน เสนอให้เพิ่มวงเงินใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งเป็น 5,000 บาท ขยายระยะเวลาโครงการ และสนับสนุนให้มีโครงการคนละครึ่งเฟส 3 พร้อมขยายจำนวนสิทธิผู้ได้รับ สนับสนุนให้มีโครงการอุปถัมภ์ค้ำจุนในปี 2564 เพื่อกระตุ้นการบริโภคของประชาชนในกลุ่มที่ต้องเสียภาษี โดย

คืนภาษีจากเดิมสูงสุด 30,000 บาท เป็น 50,000 บาท เพื่อนำไปลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2564 ได้

“อยากให้มาตรการคนละครึ่งมีการรองรับคุณสมบัติเข้าร่วมโครงการเหมือนโครงการเราชนะที่ดูจากฐานบัญชีเงินฝาก เพื่อให้โครงการคนละครึ่งเข้าถึงกลุ่มประชาชนได้ครอบคลุมจริงๆ เพราะจากการลงทะเบียน 1.34 ล้านสิทธิ ล่าสุดที่ใช้เวลาเพียง 9 นาที มีผู้พลาดโอกาส แสดงให้เห็นว่ามีความต้องการเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก” นายสุพันธุ์กล่าว

ลุ้นครม.ไฟเขียวมาตรการช่วยเหลือ

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 19 มกราคมที่ผ่านมา มาตรการท่องเที่ยวยังไม่มีความชัดเจนรอบคอบเพิ่มเติม โดยเฉพาะมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ที่ภาคเอกชนเรียกร้อง อาทิ การช่วยเหลือถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์) การลดค่าไฟฟ้า 15% ต่อหน่วย การช่วยเหลือค่าจ้างแรงงาน 7,500 บาทต่อเดือน เพื่อพยุงการจ้างงาน และการจัดตั้งกองทุนท่องเที่ยวโดยเฉพาะนั้น ขณะนี้ได้ยินข้อเสนอทั้งหมดต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาแล้ว และนำเรื่องส่งต่อให้กับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณาความเป็นไปได้

“ขณะนี้คาดว่าจะอยู่ระหว่างการหารือและพิจารณาร่วมกันอยู่ โดยมีมติ ครม.ครั้งที่ผ่านๆ มา ทุกฝ่ายเน้นไปที่โครงการเราชนะมากกว่า จึงยังไม่มีเรื่องเกี่ยวกับท่องเที่ยวออกมา คาดว่าน่าจะนำเสนอเข้า ครม.ครั้งต่อไป โดยนำจัดทำเป็นชุดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ และการผ่อนปรนหลักเงื่อนไขการเข้าถึงซอฟต์แวร์ เป็นเรื่องที่ผู้ประกอบการต้องการให้ช่วยมากที่สุด” นายยุทธศักดิ์กล่าว

ท่องเที่ยวสูญเดือนละ5หมื่นล.

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า การระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่นี้ ประเมินผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยว จะทำให้เกิดความเสียหายไม่ต่ำกว่า 50,000 ล้านบาทต่อเดือน พิจารณาจากกรณีคาดการณ์ว่า ประเทศไทยจะใช้เวลาในการควบคุมการระบาดประมาณ 2-3 เดือน ซึ่งเป็นสมมุติฐานเดียวกับที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ทำภาพจำลองออกมานั้น แต่อย่างไรก็ตาม ททท.ขอประเมินสถานการณ์หลังจากหมดเดือนมกราคมนี้ก่อน หากจำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19 รายใหม่ลดลงจาก 3 หลัก (หลักร้อย) เหลือ 2 หลัก (หลักสิบ) คาดว่าในช่วงต้นเดือนมีนาคมนี้ น่าจะสามารถเดินทางได้แล้ว ซึ่งความเสียหายน่าจะอยู่ในระดับดังกล่าว ภายใต้การควบคุมการระบาดของโควิด-19 ทั้ง

การไม่อนุญาตให้เกิดการเดินทางข้ามจังหวัด การรวมกลุ่มคนเป็นจำนวนมาก ซึ่งส่งผลกระทบต่อทั้งการเดินทางท่องเที่ยว โรงแรมไม่มีนักท่องเที่ยวเข้าพัก และการจัดประชุมสัมมนา ททท.จึงนำตัวเลขจำนวนการเดินทางในช่วงเดียวกันปี 2563 ซึ่งเป็นช่วงเกิดการระบาดโควิด-19 ทำให้จำนวนการเดินทางต่ำที่สุด และช่วงการทยอยฟื้นตัวมาเฉลี่ยร่วมกัน ทำให้ได้ช่วงมูลค่าความเสียหายเบื้องต้นไม่ต่ำกว่าเดือนละ 50,000 ล้านบาท

พักแผนกระตุ้นเที่ยวก่อน

“มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวต่างๆ ได้แก่ เราเที่ยวด้วยกัน จะขยายเวลาการใช้มาตรการออกไปอีก เพื่อรองรับการฟื้นตัวกลับมาเดินทางท่องเที่ยวในประเทศอีกครั้ง นั้น ขณะนี้ยังไม่ได้นำเข้า ครม. เพราะต้องรอนำเข้าพร้อมกันเป็นชุด มาตรการ รวมถึงโครงการเที่ยวไทยวัยเก๋า ที่ขณะนี้จัดทำรายละเอียดเบื้องต้นเรียบร้อยแล้ว แต่ยังติดในเงื่อนไขขั้นตอนการสมทบเงินจากรัฐบาลว่าจะส่งไปให้ใครโดยตรง ระหว่างผู้ใช้สิทธิและผู้ประกอบการ โดยมองว่าการกระตุ้นท่องเที่ยวในขณะนี้ น่าจะยังไม่มีความจำเป็น เพราะต้องให้หนักไปกับการควบคุมการระบาดก่อน แต่ก็ต้องเตรียมไว้ เพื่อให้เมื่อคุมโควิด-19 อยู่แล้ว เกิดการเดินทางอีกครั้ง จะสามารถใช้เป็นเครื่องมือกระตุ้นการเดินทางได้ทันที” นายยุทธศักดิ์กล่าว

บังคับแมสก์-ถุงมือยางติดมอก.

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ได้ให้คณะกรรมการมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (กมอ.) เร่งออกมาตรฐานเพื่อป้องกันโควิด-19 หลังแพร่ระบาดรอบ 2 ในหลายจังหวัดของไทย ล่าสุดบอร์ด กมอ.มีมติเห็นชอบให้สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) คู่มือสินค้า 7 รายการ คือ หน้ากากอนามัย ถุงมือสำหรับใช้ทางการแพทย์ น้ำยาฆ่าเชื้อล้างมือสาธารณะ ทั้งชนิดล้างมือแบบน้ำ และแบบเจล ยกระดับจากมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม หรือ มอก. ภาคทั่วไป ไปเป็น มอก. ภาคบังคับ ส่งผลให้ต่อไปผู้ผลิต หรือผู้นำเข้าทุกสายจะต้องจำหน่ายหรือนำเข้าสินค้าที่มีตราสัญลักษณ์ มอก.ภาคบังคับเท่านั้น โดยเฉพาะหน้ากากอนามัยและถุงมือสำหรับใช้ทางการแพทย์ที่มีการใช้อย่างแพร่หลาย และมีผู้ประกอบการหลายรายจำหน่ายสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐานปะปนอยู่ในท้องตลาดเป็นจำนวนมาก ส่งผลต่อความปลอดภัยของประชาชน

“ตอนนี้ในท้องตลาด ผู้ประกอบการหัวใสนำหน้ากากอนามัยไม่ได้มาตรฐานออกมาจำหน่ายปะปนอยู่ในท้องตลาดเป็นจำนวนมาก ตามที่มีข่าวการตรวจจับบ่อยครั้ง จึงเร่งรัดให้ สมอ.

ดำเนินการควบคุมคุณภาพของสินค้าดังกล่าว โดยหน้ากากอนามัยที่ได้มาตรฐานจะมีการควบคุมประสิทธิภาพในการกรองแบคทีเรีย กรองอนุภาคขนาดเล็ก และประสิทธิภาพในการป้องกันไม่ให้

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

1.34ล้านสิทธิ

ของเหลวซึมผ่านได้ เพื่อลดความเสี่ยงการแพร่กระจายของเชื้อโรค และป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยหน้ากากอนามัยที่จะบังคับ ไม่รวมถึงหน้ากากผ้า บังคับเฉพาะหน้ากากอนามัยที่ใช้ครั้งเดียวทิ้ง เช่น หน้ากากอนามัยสีเขียว สีฟ้า จากปัจจุบันมีแค่ 1 ราย ที่ได้ มอก.ทั่วไป” นายสุริยะกล่าว

เร่ง8เดือนบังคับใช้

นายวันชัย พนมชัย เลขาธิการ สมอ. กล่าวว่า สมอ.จะเร่งยกระดับหน้ากอกอนามัย ถุงมือสำหรับใช้ทางการแพทย์ เป็น มอก.ภาคบังคับ จากปกติตามขั้นตอนการยกระดับจาก มอก.ทั่วไป เป็นภาคบังคับ จะใช้เวลาประมาณ 1 ปี อาทิ การเปิดประชาพิจารณ์ให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย การส่งเข้าที่ประชุม ครม. และประกาศในราชกิจจานุเบกษา แต่สินค้า 2 ประเภทนี้ จะพยายามให้ประกาศเป็นภาคบังคับให้ได้ภายใน 8 เดือน เพื่อความปลอดภัยของประชาชน

แห่คืนตัวรถไฟ3หมื่นใบ

แหล่งข่าวจาก การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ระบุว่า หลังจากที รฟท.เปิดให้ผู้โดยสารที่ต้องการงดการเดินทาง และได้สำรองที่นั่งในช่วงการเดินทาง ระหว่างวันที่ 6-31 มกราคม 2564 สามารถขอคืนเงินค่าตั๋วโดยสารเป็นกรณีพิเศษได้เต็มราคา ก่อนขบวนรถออกไม่น้อยกว่า 3 ชั่วโมง เพื่อบรรเทาผลกระทบของประชาชนจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ปรากฏว่า ขณะนี้มีผู้โดยสารขอคืนตั๋วแล้วกว่า 3 หมื่นใบ คิดเป็นรายได้ที่สูญเสียกว่า 13.7 ล้านบาท โดย รฟท.คืนเงินให้กับผู้โดยสารครบแล้ว และไม่มีปัญหาจ่ายเงินคืน เพราะจำนวนตั๋วที่ซื้อล่วงหน้าไม่มากนัก ไม่เหมือนเดือนมีนาคม-เมษายน 2563 เกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ครั้งแรก มีผู้โดยสารขอคืนตั๋วพร้อมกันจำนวนมาก ทำให้เงินที่สถานีไม่เพียงพอจ่ายคืนให้

ยอดเดินทางเหลือ1หมื่น/วัน

แหล่งข่าวระบุว่า เวลานี้มีประชาชนเดิน

ทางมาใช้บริการรถไฟที่สถานีกรุงเทพฯ (หัวลำโพง) รวมถึงสถานีต่างๆ ทั่วประเทศ ลดน้อยมาก โดยวันที่ 1 มกราคม 2564 มีผู้โดยสารใช้บริการประมาณ 2.75 หมื่นคนต่อวัน แบ่งเป็นขาออก 1.25 หมื่นคน และขาเข้า 1.5 หมื่นคน ล่าสุดวันที่ 17 มกราคม 2564 มีผู้โดยสารใช้บริการประมาณ 1.8 หมื่นคนต่อวัน แบ่งเป็นขาออก 8,400 คน และขาเข้า 9,700 คน

“ตั้งแต่วันที่ 9 มกราคมที่ผ่านมา รฟท.ประกาศงดเดินขบวนรถท่องเที่ยวที่ให้บริการเป็นประจำทุกวันเสาร์-อาทิตย์ 12 ขบวน และขบวนรถเชิงพาณิชย์ 30 ขบวน จึงทำให้จำนวนผู้โดยสารมาใช้บริการลดลงต่อเนื่อง ตามปกติก่อนเกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ผู้โดยสารประมาณ 7-8 หมื่นคนต่อวัน แต่ปัจจุบันเหลือแค่ 1 หมื่นกว่าคนเท่านั้น” แหล่งข่าวระบุ

แหล่งข่าวระบุต่อว่า แม้ผู้โดยสารลดลง แต่ รฟท.ยังคงปฏิบัติตามมาตรการการป้องกันการแพร่ระบาดอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะการเว้นระยะห่างทางสังคม ซึ่งเริ่มดำเนินการเน้นระยะห่างที่นั่งโดยสารอย่างน้อย 1 ที่นั่งในขบวนรถไฟ พบว่าการดำเนินการมีประสิทธิภาพที่ดี เพราะจำนวนผู้โดยสารใช้บริการยังน้อย ทำให้ภายในขบวนรถไฟยังว่าง และไม่แออัด

ประมงพื้นบ้านอนุรักษ์

ที่ จ.ตรัง ผู้สื่อข่าวได้รับการร้องเรียนจากชาวประมงพื้นบ้าน บ้านปากคลอง ต.บ่อหิน อำเภอสิเกา จังหวัดตรัง ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

นายสุเชาว์ รัดตนตรง อายุ 44 ปี ชาวประมงพื้นบ้าน กล่าวว่า ครั้งนี้กระทบหนัก เพราะเกิดผลกระทบกับแพทิมหาชัย ทำให้พี่น้องชาวประมงลำบากอยู่แล้ว เพราะรัฐบาลไม่ค่อยสนับสนุนชาวประมงพื้นบ้าน ทั้งนี้ สัตว์น้ำที่ชาวประมงพื้นบ้านจับได้ ก็ไม่ส่งไปหาขายจะส่งตรงไปโรงงานห้องเย็นทีเดียว ส่วนคนที่ออกไปทำงานในเมืองก็ต้องกลับมาอยู่บ้าน เพราะผู้ประกอบการเลิกจ้างก็ส่งผลกระทบมากขึ้น

นางยุบะ บุญญา อายุ 57 ปี กลุ่มแม่บ้านรับจ้างปอกทุเรียน กล่าวว่า ตั้งแต่เจอวิกฤตโควิด-19 ได้รับผลกระทบมาก รายได้ลดลงมาก จากรายได้วันละ 100-200 บาท ปัจจุบัน 60 บาท ซึ่งกลุ่มแม่บ้านที่มารับจ้างแกะทุเรียน มีประมาณ 50 คน ตอนนี้อยู่ไม่มีรายได้จากไหนเลยเดือดร้อนมากๆ ช่วงนี้ทางครอบครัวไม่ได้ออกไปเที่ยวไหนเลย บางครอบครัวก็ออกไปตกปลา ตกหมึก เอาไปขายตามหมู่บ้านชุมชนใกล้เคียง จึงอยากให้ทางภาครัฐช่วยเหลือเยียวยาและช่วยเหลือตลาดทุเรียน ตลาดรับซื้ออาหารทะเลให้กับชาวประมงพื้นบ้าน

ม้าควาบอยสมิหลารายได้หด

ที่ จ.สงขลา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ม้าควายบอย สมิหลาสงขลา ยังคงบริการนักท่องเที่ยวตามปกติ แต่งกายแบบควายบอยเพื่อให้กลมกลืนกับบรรยากาศขี่ม้า และเพื่อเรียกความสนใจให้กับบรรดานักท่องเที่ยว

นายเกริก ถาวรบุตร อายุ 50 ปี จีอกกั๊ว

ควายบอยหาดสมิหลา กล่าวว่า โควิดระลอกใหม่ ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวและการให้บริการ ม้าควายบอยเป็นอย่างมาก ส่งผลกระทบถึงรายได้ “จีอกกั๊ว” รายได้ลดลงกว่า 50% เนื่องจากนักท่องเที่ยวลดน้อยลง ม้าควายบอยก็ออกมาให้บริการเพื่อหารายได้เลี้ยงครอบครัวและเลี้ยงม้า ขณะที่ชายหาดสมิหลาเจียบมาก มีลูกค้าใช้บริการเฉพาะวันเสาร์และวันอาทิตย์ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงโควิดครั้งแรก รายได้วันละประมาณ 800-1,000 กว่าบาท แต่วันนี้ลดเหลือ 300-400 บาท ก็พอที่จะซื้ออาหารให้ม้าและคนได้

ศิลปินโคราชร้องผู้ว่าฯช่วยด่วน

ที่ศาลากลางจังหวัดนครราชสีมา นายแสนรัก เมืองโคราช ประธานชมรมศิลปินโคราช นำผู้ประกอบการเครื่องเสียง วงดนตรีนักร้อง นักดนตรี กว่า 50 ชีวิต เข้าพบนายวิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา เพื่อยื่นหนังสือขอเรียกร้องขอความช่วยเหลือกับทางจังหวัด หลังจากได้รับผลกระทบจากมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้งานหายไปกว่าร้อยละ 90

นายแสนรักเปิดเผยว่า ชมรมศิลปินโคราช ประกอบด้วย นักดนตรี นักร้อง แดนเซอร์ เวทีเครื่องเสียง รถแห่ มีความเดือดร้อน เพราะขณะนี้ชมรมศิลปินได้ถูกสั่งให้งดการแสดงต่างๆ และไม่ได้รับอนุญาตให้จัดงานการแสดงได้ จึงทำให้ขาดรายได้ที่จะมาเลี้ยงชีพ ดังนั้น ชมรมศิลปินโคราช จึงจำเป็นต้องทำหนังสือกราบเรียนถึงผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา ได้โปรดพิจารณาความลำบากเดือดร้อน ของสมาชิกชมรมศิลปินโคราช จึงมาเรียกร้องขอความเห็นใจขอให้มีการอนุญาตให้ชมรมศิลปินโคราช ได้มีโอกาสทำการแสดง ได้ทำงาน เพื่อจะมีรายได้มาจุนเจือครอบครัว ซึ่งชมรมศิลปินโคราช มีสมาชิก กว่า 1,000 คน พร้อมให้ความร่วมมือกับทางจังหวัดในการควบคุมดูแลการจัดงานให้เป็นไปตามมาตรการที่ทางจังหวัดกำหนด

ด้านนายวิเชียรกล่าวว่า ขณะนี้ทางจังหวัดได้เตรียมผ่อนปรนมาตรการต่างๆ หลังจากการการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19ในพื้นที่ไม่รุนแรง เพื่อให้ทุกสาขาอาชีพดำเนินชีวิตได้ตามปกติ ลดความเดือดร้อนของผู้ประกอบการและประชาชนด้วย

หมอลำ-แดนเซอร์ขอนแก่นจี๋ผ่อนปรน

ที่ศาลากลางจังหวัดขอนแก่น น.ส.จงดนอม สิบสิงห์ นักร้องอิสระ นำคณะตัวแทนหมอลำ นักดนตรี แดนเซอร์ รวมไปถึงผู้ประกอบการเวทีเครื่องเสียงและรถแห่ กว่า 10 ราย เข้ายื่นหนังสือต่อนายสมศักดิ์ จังตระกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น เพื่อขอความอนุเคราะห์พิจารณาเปลี่ยนแปลง และหาแนวทางแก้ไขผ่อนปรนการจัดกิจกรรมพหุสพสมโภช เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ระลอกใหม่

น.ส.จงดนอมกล่าวว่า ผู้ประกอบการศิลปิน

ทั้งหมดขาดรายได้จากการแสดง เนื่องจากเจ้าภาพที่จ้างงานขอยกเลิกสัญญาและขอเงินมัดจำคืน อันมีผลมาจากในหลายพื้นที่ผู้มีอำนาจไม่ให้งานแสดง ซึ่งส่วนใหญ่เจ้าภาพบอกว่าขออนุญาตจัดงานจากผู้มีอำนาจในการอนุญาตไม่ได้ ทำให้กลุ่มถูกยกเลิกงานไปด้วย โดยให้เหตุผลว่าผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่นไม่ให้จัดงานเนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิดรอบใหม่

“วันนี้จึงได้รวมตัวกันเข้ามายื่นหนังสือเพื่อขอความช่วยเหลือแนวทางแก้ไขและขอความช่วยเหลือจากทางผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น ในการจัดงานให้เป็นมาตรฐานเดียวกันทั้งหมด เพื่อให้กลุ่มศิลปินแขนงต่างๆ ได้มีรายได้เลี้ยงครอบครัว และกลุ่มของพวกเราเป็นกลุ่มศิลปินขนาดเล็กจนถึงขนาดกลาง ซึ่งมีสมาชิกไม่เกิน 20-30 คน” น.ส.จงดนอมกล่าว

นายวชิระ อักษร เจ้าหน้าที่ศูนย์ดำรงธรรมขอนแก่น กล่าวว่า หลังจากรับหนังสือก็จะส่งให้ทางผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่นเป็นผู้พิจารณา ร่วมกับคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อตามขั้นตอนต่อไป

รถรับจ้างร้อง‘บิกตู’ขาดรายได้

ที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล กลุ่มภาคีเครือข่ายรถรับจ้างสาธารณะ นำโดย

นายสันติ ปฏิภาณรัตน์ รักษาการประธานภาคีที่ประกอบด้วย กลุ่มผู้ประกอบการอาชีพรถจักรยานยนต์รับจ้าง รถแท็กซี่ รถโดยสารไม่ประจำทาง รถประจำทาง ที่ได้รับความเดือดร้อนจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 เนื่องจากไม่มีผู้โดยสารทำให้ขาด

รายได้ และกลุ่มผู้ประกอบการรับจ้างสาธารณะ ยังไม่ได้รับความคุ้มครองจากกรมการขนส่งทางบก เกี่ยวกับข้อกฎหมาย จึงขอให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ตั้งคณะทำงานเพื่อแก้ไข ข้อติดขัดต่างๆ อย่างเร่งด่วน

โดยสมาคมวิชาชีพผู้ขับขี่ยานยนต์สาธารณะ แท็กซี่ ขนส่งสินค้า การนำรถยนต์ส่วนบุคคลมาให้บริการบรรทุกคนโดยสาร ผ่านแอปพลิเคชัน เนื่องจากขัดต่อพระราชบัญญัติรถยนต์ จึงขอให้กรมการขนส่งทางบก จัดโครงสร้างการจัดการอาชีพรถยนต์สาธารณะ เพื่อพัฒนาวิชาชีพผู้ขับขี่ยานยนต์สาธารณะ เป็นที่ยอมรับ ขณะที่ผู้ประกอบการอาชีพรถตู้เช่าเหมาทะเบียน 30 และ 36 ที่ต้องหยุดวิ่งและขาดรายได้ จากสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 จึงขอให้พิจารณายกเลิกการใช้ประกันภัยภาคสมัครใจเป็นประกันภัยเพิ่มเป็นการชั่วคราวในการต่อภาษีรถในเดือนมีนาคม-เดือนธันวาคม 2564 หรือเมื่อสถานการณ์เป็นปกติ โดยคงประกันภัยภาคบังคับไว้ และให้ยกเลิกเชื่อมต่อระบบจีพีเอสของกรมการขนส่งทางบกชั่วคราว และขอให้มีคำสั่งให้สถาบันการเงินที่เป็นของรัฐ จัดสินเชื่อรถทะเบียนรถค้าประกัน และให้บริษัทประกันภัยขายประกันในอัตราเบี้ยประกันต่ำ และให้กลุ่มการประกันภัย คุ่มครองบุคคลที่สามเฉพาะรถโดยสารสาธารณะ โดยเพิ่มวงเงินคุ้มครองผู้โดยสารและบุคคลภายนอกจาก 500,000 บาท เป็นหนึ่งล้านบาท เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากการขาดรายได้ในช่วงสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19

เก็บตกคนละครึ่ง9นาที่เกลี้ยง คลังแยมมีสิทธิลุยต่อเฟส3

อ่านต่อหน้า 4

เก็บตกคนละครึ่ง9นาที่เกลี้ยง คลังแยมมีสิทธิลุยต่อเฟส3

ผู้จัดการรายวัน360° - ประชาชนแห่งทะเลเบียน รับสิทธิ "คนละครึ่ง" รอบเก็บตก 1.34 ล้านสิทธิ เต็มภายใน 9 นาที่แรก "อาคม" ยืนยันลงทะเบียน รายอื่น เตรียมพิจารณาเฟส 3 หากการใช้จ่าย ประชาชนยังไม่เต็มเท่าที่ควร ส่วนมาตรการลด ภาษีที่ดิน-ยกเว้นค่าธรรมเนียมการโอน เช่น ค่า ธรรมเนียมลดค่าเช่าบ้าน แจงไม่แจก "เราชนะ" เป็น เงินสด เพราะต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจและ สนับสนุนการสังคมไร้เงินสด

วานนี้ (20 ม.ค.) น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการ แทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึง ผล การเปิดลงทะเบียนโครงการคนละครึ่งรอบเก็บตก จำนวน 1.34 ล้านสิทธิ เป็นวันแรก ว่า จากการ เปิดให้ลงทะเบียนรับสิทธิผ่านเว็บไซต์ www. คนละครึ่ง.com ปรากฏประชาชนเข้ามาลง ทะเบียนเต็มจำนวนภายใน 9 นาที่แรก นับตั้งแต่ เปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 06.00 น.

ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียนสำเร็จและได้รับ ข้อความ SMS แจ้งยืนยันการได้รับสิทธิแล้วจะ ต้องติดตั้งแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" รวมทั้งยืนยัน ตัวตนให้เรียบร้อยจึงจะสามารถใช้จ่ายกับร้านค้า ที่มีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ที่เข้าร่วมโครงการได้ ซึ่งจะเริ่มใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 25 ม.ค.-31 มี.ค. 64

สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วันที่ 18 ม.ค. 64 เวลา 21.00 น. มีร้านค้าลงทะเบียนเข้า ร่วมโครงการแล้วกว่า 1.1 ล้านร้านค้า และมีผู้ ใช้สิทธิแล้ว 13.65 ล้านคน ยอดเงินใช้จ่ายสะสม 66,967 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 34,260.9 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 32,706.1 ล้านบาท

นายอาคม เตมียาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า การพิจารณา ขยายโครงการ "คนละครึ่ง" ระยะที่ 3 กระทรวง

การคลังได้มีการติดตามสถานการณ์การแพร่ ระบาดของโรคโควิด-19 และเรื่องของเศรษฐกิจ ตลอดเวลา หากไตรมาส 2 ของปีนี้ การใช้จ่าย ยังไม่เต็มเท่าที่ควร ก็จะมีการพิจารณาออกมา อีกครั้ง เพราะการบริโภคและการใช้จ่ายคิดเป็น 50% ของจีดีพี หากทำให้ชาวบ้านมีรายจ่าย ก็จะ ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจด้วย

"โครงการคนละครึ่งเฟส 3 ต้องขอเวลาใน การประเมินผลอีก 1-2 เดือน เพื่อติดตาม ประสิทธิภาพการใช้จ่ายของประชาชนในโครงการ ระยะที่ 1-2 ก่อน ถ้าผลออกมาดีอาจจะพิจารณา ทำโครงการในระยะที่ 3"

นายอาคม กล่าวเพิ่มเติมว่า ขณะนี้ กระทรวงการคลังเตรียมพิจารณาหามาตรการ ด้านภาษีเพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องให้แก่ประชาชน ตลอดจนกระตุ้นการใช้จ่ายและการบริโภคใน ประเทศให้เพิ่มขึ้น ซึ่งขณะนี้อยู่ในระหว่าง เตรียมการ โดยในสัปดาห์หน้า คลังจะเสนอ มาตรการลดภาษีให้ประชาชนในส่วนของการ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และการยกเว้นค่า ธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์ เข้าสู่การ พิจารณาของที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ซึ่ง จะเป็นการลดภาษีที่ดิน 2% และยกเว้นค่า ธรรมเนียมการโอนเหลือเพียง 0.01%

"เรื่องนี้จะช่วยคนที่มียายได้ มีทรัพย์สิน ได้เพิ่มสภาพคล่อง เคยทำมาแล้วเมื่อปี 2563 ก็ จะต่ออายุให้ในปีนี้ รอนำเสนอเข้า ครม.สัปดาห์ หน้า เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้คนที่มียายได้สูงขึ้น มากขึ้น"

นอกจากนี้ รัฐบาลยังมีมาตรการอื่นๆ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจและดูประชาชน ทั้งโครงการ "เราชนะ" ที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติวานนี้ (19 ม.ค. 64) จากนั้นจะมีมาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียม การโอน ในภาคอสังหาริมทรัพย์ ออกมา เพื่อ กระตุ้นการใช้จ่าย สำหรับผู้มีกำลังซื้อด้วย

นายภูษิตา จินะจิราธนะ ปลัดกระทรวง

การคลัง กล่าวว่าการเปิดลงทะเบียน คนละครึ่ง 1.3 ล้านสิทธิ ในวันนี้ (20 ม.ค. 64) จากการ ตรวจสอบระบบพบว่า มีประชาชนเข้าสู่เว็บไซต์ เพื่อลงทะเบียนกว่า 3 ล้านราย ซึ่งขั้นตอน OTP ก็สามารถดำเนินการได้ตามคิว แม้ประชาชน มีความสนใจจำนวนมาก แต่ยืนยันว่า ธนาคาร ไทยพาณิชย์สามารถรับได้ทั้งหมด ส่วนที่ติดขัดก็อยู่ ที่ผู้ให้บริการที่สามารถบริการได้มากขึ้นเท่าไร

"ยืนยันว่า ผังเข้ากรุงไทยรับได้หมด ไม่มี Error (ข้อผิดพลาด) ที่เหลือขึ้นอยู่กับผู้ ให้บริการแล้วว่าบริการได้มากขึ้นแค่ไหน" นาย ภูษิตา กล่าว

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนัก นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงมาตรการเยียวยาและฟื้นฟู เศรษฐกิจของรัฐบาลว่า โครงการเราชนะเป็น โครงการเพื่อออกมาเยียวยาพี่น้องประชาชนใน กลุ่มเปราะบาง ส่วนที่ประชาชนตั้งข้อสังเกตว่า เหตุใดจึงไม่ให้เงินสดนั้น เป็นเพราะโครงการ เราชนะเป็นการเยียวยาที่นำไปพร้อมกับการฟื้นฟู เศรษฐกิจ ซึ่งต้องการให้ประชาชนใช้จ่ายผ่านแอป พลิกเงินเข้าคลัง ทำให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจ ในร้านค้าบาทบาทและตลาดสด

ส่วนลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากธุรกิจที่ ปิดในช่วงโควิด-19 ก็สามารถยื่นเรื่องขอความ ช่วยเหลือได้จากสำนักงานประกันสังคม และ ก่อนหน้านั้นทางสำนักงานประกันสังคมได้ออก มาตรการช่วยเหลือแล้ว เช่น การลดของนายจ้าง และลูกค้า

นายอนุชากล่าวว่า ในช่วงปลายเดือน ม.ค. นี้จะมีการประเมินสถานการณ์ หากดีขึ้นก็จะมี มาตรการอื่นๆ เพิ่มเข้ามาเพื่อให้เศรษฐกิจได้รับ การฟื้นฟู เช่นกระทรวงการคลังอาจจะทำโครงการ คนละครึ่งเฟสที่สาม และทางธนาคารแห่ง ประเทศไทย (ชปท.) ยังได้หารือกับหน่วยงาน ต่างๆ เพื่อให้มีซอฟต์แวร์ระยะยาว และการค้า ประกันเงินกู้อื่นๆ ขณะนี้รัฐบาลกำลังเตรียมออก มาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจโดยได้มอบให้กระทรวง การคลัง และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ (สศช.) ดูแลเศรษฐกิจ ประเทศไทยให้สามารถแข่งขันกับประเทศอื่นได้

ติดลมลุยคนละครึ่งเฟส3 รอบเก็บตก9นาที่เก๋เลี้ยง

ไทยโพสต์ • คลังจั่วลุย “คนละครึ่ง” เฟส 3 หลังกระแสตอบรับดี ปลื้มลงทะเบียนรอบเก็บตก 1.34 ล้านสิทธิ์เต็มใน 9 นาที ชาวเก็บ 2 ล้านคน เตรียมขง กรม.สัปดาห์หน้าลดภาษีที่ดิน-เว้นค่าโอนอสังหาฯ

เมื่อวันที่ 20 มกราคม กระทรวงการ

คลังเปิดให้ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่งเฟส 3 รอบเก็บตก จำนวน 1.34 ล้านสิทธิ์ผ่าน www.คนละครึ่ง.com ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. โดยเวลาผ่านไปเพียง 9 นาที จำนวนสิทธิ์เต็มแล้ว

อ่านต่อหน้า 8

ติดลม

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง วิชาการผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า มีประชาชนสนใจมาลงทะเบียนเป็นจำนวนมากเกินกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยเข้ามาขอในระบบลงทะเบียนมากกว่า 3 ล้านคน จึงมีผู้ที่พลาดลงทะเบียนในรอบนี้เก็บ 2 ล้านคน ส่วนกรณีที่มีผู้ลงทะเบียนได้รับหมายเลข OTP ล่าช้า จากการสอบถามทางธนาคารกรุงไทย ได้รับการชี้แจงว่าระบบไม่มีปัญหา ระบบมีความต่อเนื่อง แต่อาจจะหน่วงอยู่บ้าง จากระบบของผู้ให้บริการมือถือมีปริมาณผู้มาลงทะเบียนพร้อมกันเป็นจำนวนมาก

สำหรับโครงการคนละครึ่งที่มีการแจกเงินช่วยเหลือค่าครองชีพ 3,500 บาท ผ่านคนละครึ่งเฟส 1-2 จะไม่มีการขยายหรือรับลงทะเบียนเพิ่มอีก โดย

สิ้นสุดครบ 15 ล้านคน สามารถใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 1-31 มี.ค. 2564 โดยผู้ที่ได้รับสิทธิ์ใหม่อีก 1.34 ล้านราย จะสามารถใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค. และต้องใช้จ่ายครั้งแรกภายใน 14 วัน เพื่อป้องกันถูกตัดสิทธิ์เช่นกัน

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการพิจารณาโครงการคนละครึ่งเฟส 3 ว่า ต้องขอเวลาในการประเมินผลอีก 1-2 เดือน เพื่อติดตามประสิทธิภาพการใช้จ่ายของประชาชนในโครงการระยะที่ 1-2 ก่อน ซึ่งถ้าผลออกมาดี ก็อาจจะพิจารณาทำโครงการในระยะที่ 3 ทั้งนี้ ก่อนมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่นั้น

ตัวเลขเศรษฐกิจมีแนวโน้มดีขึ้นเรื่อยๆ พอมาถึงช่วงระบาคโควิด-19 ระลอกใหม่ ทำให้เศรษฐกิจลดลงอีกครั้ง จึงเป็นที่มาของการขยายโครงการคนละครึ่งเฟสที่ 2 หากไตรมาส 2/2564 การใช้จ่ายยังไม่ดีเท่าที่เรายกจะเห็น กระทรวงการคลังอาจจะพิจารณาขยายโครงการคนละครึ่งเฟส 3 เพราะการใช้จ่ายของประชาชนคิดเป็น 50% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ถ้าสามารถกระตุ้นในประชาชนมีรายได้มีรายจ่ายเพิ่มขึ้น จะสามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศมากขึ้นได้

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังเตรียมพิจารณาออกมาตรการทางภาษีเพิ่มเติม เพื่อช่วยให้ประชาชนได้มีสภาพคล่อง ตลอดจนกระตุ้นการใช้

จ่ายและการบริโภคในประเทศให้เพิ่มขึ้น โดยจะเสนอมาตรการลดภาระให้ประชาชนในส่วนของการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และการยกเว้นค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์ เข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในสัปดาห์หน้า ซึ่งจะเป็นการลดภาษีที่ดินฯ ลง 90% และยกเว้นค่าธรรมเนียมการโอนเหลือเพียง 0.01%

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังแจ้งว่า มีความเป็นไปได้ที่จะมีโครงการคนละครึ่งเฟส 3 เนื่องจากได้รับความสนใจจากประชาชนอย่างมาก ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบายจะตัดสินใจถึงความเหมาะสมในสถานการณ์ตอนนั้นอย่างไร โดยจะต้องให้ครอบคลุมประชาชนที่ต้องการใช้สิทธิ์ด้วย หากมีต่ออาจจะต้องลงทะเบียนใหม่ทั้งหมด ซึ่ง 15 ล้านคนแรกที่เคยได้สิทธิ์ต้องมาลงทะเบียนใหม่ แล้วขยายการลงทะเบียนเป็น 20 ล้านคนก็ได้ ส่วนเงิน

ช่วยเหลือและระยะเวลาขึ้นอยู่กับความเหมาะสม แต่งบประมาณในส่วนฟื้นฟูจากพระราชกำหนดการกู้เงิน 1 ล้านล้านบาทยังมีอยู่เพียงพอ

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ในช่วงปลายเดือนมี.ค.นี้ จะมีการประเมินสถานการณ์โควิด-19 หากดีขึ้นจะมีมาตรการอื่นๆ เพิ่มเข้ามาเพื่อให้เศรษฐกิจได้รับการฟื้นฟู เช่น กระทรวงการคลังอาจจะทำโครงการคนละครึ่งเฟสที่สาม และธนาคารแห่งประเทศไทยยังได้หารือกับหน่วยงานต่างๆ เพื่อให้มีช่องทางระยะยาว และการค้าประกันเงินกู้อื่นๆ.

“คนละครึ่ง” จองเต็มใน 9 นาที

● “อาคม” ทิ้งไฟท้ายข้อเปิดเฟสที่ 3 เดือน เม.ย.นี้

ลงทะเบียน “คนละครึ่ง” รอบเก็บตก 1.34 ล้านสิทธิ หยอดเกลี้ยงใน 9 นาที เปิดใช้สิทธิวันแรก 25 ม.ค.นี้ “อาคม” ขอลประเมิณภาพรวมเศรษฐกิจก่อนเปิดหรือไม่เปิด เฟส 3 ขั้ระบบ “กรุงไทย” ไม่มีปัญหาส่ง OTP “กสทช. เชิญค่ายมือถือให้ข้อมูลช่วงลงทะเบียนคนละครึ่ง วันที่ 21 ม.ค.นี้ 3 ค่ายมือถือคุยกันทั้งรอบนี้ไม่มีปัญหา”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 20 ม.ค. กระทรวงการคลัง ได้เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเป็นรอบเก็บตก 1.34 ล้านสิทธิ โดยเปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์คนละครึ่ง ตั้งแต่เวลา 06.00 น. ผลปรากฏว่า ณ เวลา 06.09 น. มีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิคนละครึ่งเต็มครบ 1.34 ล้านสิทธิ การลงทะเบียนรอบนี้จะเปิดให้มีการใช้สิทธิเป็นวันแรกในวันที่ 25 ม.ค. หากไม่ใช้สิทธิภายใน 14 วัน จะถูกตัดสิทธิทันที หากประชาชนที่ได้รับสิทธิคนละครึ่งให้ใช้ครั้งแรกภายใน 14 วัน หรือภายใน 7 ก.พ.นี้

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า การลงทะเบียนครั้งนี้ทำให้มีผู้ใช้สิทธิครบ 15 ล้านคน คนละ 3,500 บาท ใช้จ่ายได้ตามสิทธิ จนถึงวันที่ 31 มี.ค. จำนวนลงทะเบียนครบ 15 ล้านสิทธิตามเป้าหมายและต้องรอบประเมินผลว่าประชาชนมีการใช้จ่ายมากหรือน้อยอย่างไร หากไม่เป็นไปตามเป้าหมายก็อาจเปิดโครงการคนละครึ่งเฟส 3 ได้เพื่อกระตุ้นให้มีการใช้จ่ายในประเทศเพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นตัวหลักในการกระตุ้นเศรษฐกิจ หรือมีผลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) 50% ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวจากต่างประเทศ ยังไม่มีรายได้เข้าประเทศ

“ผมได้ติดตามโควิด-19 อย่างใกล้ชิด เพราะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ก่อนเกิดการแพร่ระบาดระลอกใหม่ เศรษฐกิจเริ่มส่งสัญญาณดี แต่เมื่อโควิดระลอกใหม่ เศรษฐกิจเริ่มชะลอตัวลงรัฐบาลจึงต้องเปิดโครงการคนละครึ่งเฟส 2 ดังนั้น การจะเปิดเฟส 3 ก็ต้องขอประเมิณภาพรวมเศรษฐกิจอีกครั้ง ซึ่งมีความเป็นไปได้ว่าจะประเมิน

หลังเสร็จสิ้นโครงการในวันที่ 31 มี.ค.นี้ หากจะเริ่มใหม่ก็ต้องพิจารณาในเดือน เม.ย.-พ.ค.”

กรณีผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.8 ล้านคนที่จะได้รับเงินจากโครงการ “เราชนะ” ขณะนี้ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้เตรียมพัฒนาระบบเพื่อให้ใช้กับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ผ่านแอปพลิเคชันถุงเงิน โดยร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเราชนะ ต้องมีแอปพลิเคชันนี้เมื่อผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปใช้สิทธิ ก็ต้องยื่นบัตรสวัสดิการให้กับร้านค้าเพื่อสแกนแถบแม่เหล็กที่บัตรหรือรหัสบัตรเพื่อชำระค่าใช้จ่ายสินค้าแต่ถ้าผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มีแอปเป่าดังอยู่แล้วก็สามารถใช้ร่วมกันได้กับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งที่มีอยู่ 1 ล้านร้านค้า มีร้านค้า หาบเร่ แผงลอย มาลงทะเบียนแล้ว 130,000 ร้าน และสามารถใช้จ่ายที่ร้านธงฟ้าประชารัฐเช่นเดิมก็ได้

“สาเหตุที่โครงการเราชนะไม่แจกเงินสดเนื่องจากโควิด-19 ประกอบกับมีประสบการณ์จากครั้งที่แล้วจากโครงการเราไม่ทิ้งกันมีคนต่อคิวกันแออัดและไปถอนเงินจากธนาคารเพราะอาจเสี่ยงต่อการติดเชื้อโควิด-19 ได้ จึงเลือกวิธีโอนเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โอนเงินเข้ากระเป๋าสอดอิเล็กทรอนิกส์ลดการสัมผัสเงินสด ช่วยสนับสนุนการเข้าสู่สังคมไร้เงินสด ขณะนี้ หลายภาคส่วน โดยเฉพาะภาคเอกชนใช้เงินผ่านมือถือหรือผ่านอิเล็กทรอนิกส์กันเกือบหมดแล้ว รวมถึงการใช้คนละครึ่งก็ใช้เงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ จึงต้องส่งเสริมให้มีการใช้เงินผ่านอิเล็กทรอนิกส์”

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวว่า การลงทะเบียนดังกล่าวมีคนมารอเข้าระบบมากกว่า 3 ล้านคน ขั้นตอนการส่งรหัสผ่าน (OTP) เป็นตามคิวของการเข้าระบบและระบบของกรุงไทยรองรับได้หมด ส่วนการส่ง OTP ล่าช้าขึ้นอยู่กับผู้ให้บริการ

โทรศัพท์มือถือว่าจะให้บริการได้รวดเร็วหรือไม่

นายไทรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า ในวันที่ 21 ม.ค. ได้เชิญค่ายมือถือมาชี้แจงและให้ข้อมูลการลงทะเบียนคนละครึ่งเพื่อจะได้ชี้แจงให้ประชาชนเข้าใจเกี่ยวกับความล่าช้าในการส่ง OTP

นายปรีชา สีสอน หั้วหน้าคณะผู้บริหารส่วนงานการตลาดกลุ่มลูกค้าทั่วไปบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอสกล่าวว่า เอไอเอสได้เตรียมความพร้อมของเครือข่ายอย่างเต็มที่ในภาพรวมเครือข่ายสามารถรองรับการส่ง SMS OTP ที่โครงการคนละครึ่งส่งต่อมาได้ครบถ้วน 100%

นายจิระชัย คุณากร หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านปฏิบัติการโครงข่าย บมจ. โทรคมนาคมแห่งชาติ กล่าวว่า เครือข่ายทรูมูฟ เอช สามารถรองรับการลงทะเบียนรับสิทธิได้ตามปกติแต่กรณีลูกค้าไม่ได้รับ OTP อาจหมายถึงสิทธิเต็มแล้ว

นายประทีป ตันภูรณันท์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มเทคโนโลยี บริษัท โทเทิล แอลเอ็กซ์ คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค กล่าวว่า ดีแทคให้บริการลูกค้าประสบความสำเร็จครบ 100%.

ลงทะเบียนเก็บตก 1.34 ล้านราย

คนละครึ่งฮอต! จบใน 9 นาที

ร้านค้าร่วม 1.1 ล. คลังเลี้ยงเปิดเฟส 3

“คนละครึ่ง” สุดฮอต! เปิดลงทะเบียนรอบเก็บตก 1.34 ล้านคน เต็มภายใน 9 นาที มีร้านค้าร่วมโครงการแล้วกว่า 1.1 ล้าน มีผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 13,655,380 คน ยอดใช้จ่ายสะสม

66,967 ล้านบาท “รพ.คลัง” เผย “เฟส 3” อาจเห็นไตรมาส 2 ยันเว็บไม่ล่ม แค่นำมือถือส่ง OTP ซ้ำ

เมื่อวันที่ 20 ม.ค.64 นางสาวกุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สิทธิที่เหลือของโครงการคนละครึ่งและโครงการคนละครึ่งระยะที่ 2 รวม 1.34 ล้านสิทธิ มาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพิ่มเติมในวันพุธที่ 20 ม.ค. 64 โดยลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. นับว่าครบจำนวน ภายใน 9 นาที นับตั้งแต่เปิดลงทะเบียน

โดยผู้ที่ลงทะเบียนสำเร็จและได้รับข้อความ SMS แจ้งยืนยันการได้

รับสิทธิ แล้วจะต้องติดตั้งแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย จึงจะสามารถใช้จ่ายกับร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ที่เข้าร่วมโครงการได้ ทั้งนี้ จะเริ่มใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 25 ม.ค. - 31 มี.ค.

นอกจากนี้สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วันที่ 18 ม.ค. เวลา 21.00 น. มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 1.1 ล้านร้านค้า และมีผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 13,655,380 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม 66,967 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 34,260.9 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 32,760.1 ล้านบาท โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี สงขลา เชียงใหม่ และนครศรีธรรมราช ตามลำดับ

วันเดียวกัน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รพ.คลัง เปิดเผยถึงกรณีมีผู้สนใจเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งจำนวนมาก และเสนอให้รัฐบาลขยายต่อโครงการคนละครึ่งระยะที่ 3 (เฟส 3) นั้น กระทรวงการคลังได้ติดตามสถานการณ์ตลอดเวลา เรื่องการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ระลอกใหม่ และเรื่องเศรษฐกิจภายในประเทศว่ามีความคึกคักมากขึ้นหรือไม่ แต่ไหน

นายอาคม กล่าวว่า ก่อนมีการแพร่

ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่นั้น ตัวเลขเศรษฐกิจมีแนวโน้มดีขึ้นเรื่อยๆ พอมาถึงช่วงเกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ทำให้เศรษฐกิจลดลงอีกครั้ง จึงเป็นที่มาของการขยายโครงการคนละครึ่งเฟสที่ 2

“ถ้าไตรมาส 2/2564 การใช้จ่ายยังไม่ดีเท่าที่เรายากจะเห็น กระทรวงการคลังอาจจะพิจารณาขยายโครงการคนละครึ่งเฟส 3 เพราะการใช้จ่ายของประชาชน คิดเป็น 50% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ถ้าสามารถกระตุ้นในประชาชนมีรายได้มีรายจ่ายเพิ่มขึ้น จะสามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศมากขึ้นได้” นายอาคมกล่าว

ขณะที่ นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การลง

ทะเบียนคนละครึ่งรอบเพิ่มเติมวันที่ 20 มกราคม 2564 ที่เริ่มตั้งแต่เวลา 06.00 น. ที่เปิดให้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการพบว่าผู้สนใจลงทะเบียนจำนวนมากกว่า 3 ล้านคน และการลงทะเบียนดำเนินการตามลำดับ จนครบ 1.34 ล้านสิทธิ ที่เปิดให้ลงทะเบียน ฉะนั้นระบบส่งรหัสยืนยันโอทีพีที่เข้าใจว่าจะส่งไล่ตามลำดับ ตั้งแต่ผู้ลงทะเบียนก่อนและหลัง และด้วยความที่คนสนใจเยอะ เลยทำให้ระบบการส่งรหัสยืนยันโอทีพี ล่าช้าเล็กน้อย

■ จบ

ต่อจากหน้า 1

นายกฤษฎา กล่าวว่า ในส่วนขาเข้าของการรับลงทะเบียน ธนาคารกรุงไทยมีความสามารถรับได้เต็มที่ ขณะที่ส่วนของภาคบริการเครือข่ายโทรศัพท์มือถือขึ้นอยู่กับว่าผู้ให้บริการสามารถบริการลูกค้าของเขาได้รวดเร็วแค่ไหน ดังนั้นระบบการลงทะเบียนบนเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ไม่ได้มีความขัดข้องทางเทคนิค (error)แน่นอน

เฮอีกคนละครึ่งเฟส3

**เดือนเม.ย.
ไวเกินตก
1.3ล้านคน
9นาที่เต็ม!**

แย้มข่าวดี! “คนละครึ่ง เฟส 3” เตรียมเปิดใหม่เดือน เม.ย. ระบุรอจบเฟส ◆ อ่านต่อหน้า 12

คนละครึ่ง □ ต่อจากหน้า 1

2 หลังวันที่ 31 มี.ค. จะพิจารณาเคาะจำนวนสิทธิและวงเงิน ส่วนคนละครึ่งรอบเก็บตก 1.3 ล้านสิทธิ ทบสถิติเต็มเร็วแอดใจใน 9 นาที่ ชาวบ้านบ่นอดคิดหวังกว่า 2 ล้านคน ไวปัญหาเดิมไม่ได้รับโอทีที่ ด้านคลังยังไม่ขยายสิทธิ ไม่แจกเงินเพิ่ม ไม่มีรอบเก็บตก ส่วนโครงการ “เราชนะ” ปลดล็อกให้บัตรคนจนซื้อของร้านคนละครึ่ง จ่ายค่าวัน คัดผม แท็กซี่ สองแถวได้ ขุนคลังยังไม่แจกเงินสดเพราะห่วงเชช โฆษกรัฐบาลเผยเตรียมทยอยออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ-คนละครึ่งเฟส 3 หลังสถานการณ์ดีขึ้น ขณะที่เครือข่ายรถสาธารณะ-สมาคมมวยแผนไทยและสถา บนรื่อง “บิกชู” เตือนร้อนหนักจากพิษโควิด วอนช่วยเหลือเยียวยาด่วน

เมื่อวันที่ 20 ม.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการเปิดลงทะเบียนคนละครึ่งรอบเก็บตกจำนวน 1.34 ล้านสิทธิ โดยเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 08.00 น. ปรากฏว่ายังได้รับความสนใจจากประชาชนล้นหลามเช่นเคย โดยหลังเปิดลงทะเบียนเพียงแค่วันที่ สิทธิทั้งหมดก็ถูกจองเต็มอย่างรวดเร็ว ส่งผลให้มีผู้คิดหวังลงทะเบียนไม่ได้หลายล้านคนพากันบ่นด้วยความเสียใจไปตาม ๆ กัน แม้จะมีการคืนมารอคิวตั้งแต่ก่อน 6 โมงเช้าก็ตาม อีกทั้งยังมีประชาชนจำนวนมากร้องเรียนปัญหาเดิมว่าไม่ได้รับเอสเอ็มเอสรหัสผ่านโอทีที่หรือบางคนได้รับล่าช้าจน

ลงทะเบียนไม่ทัน

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าการลงทะเบียนคนละครึ่งที่เต็มอย่างรวดเร็ว เนื่องจากมีคนสนใจมารอลงทะเบียนมากกว่า 3 ล้านคน สูงกว่าสิทธิที่มี 1.34 ล้านคนเป็นเท่าตัว ทำให้มีคนผิดหวังกว่า 2 ล้านคน ส่วนปัญหาเอสเอ็มเอสเข้าใจว่าระบบจะมีการส่งรหัสโอทีพีไปให้ตามคิวซึ่งเมื่อคนสนใจเยอะก็อาจล่าช้าไปบ้าง แต่ในส่วนของระบบเว็บไซต์ลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทยยืนยันว่าไม่มีปัญหาอะไรแต่ก็ขึ้นอยู่กับความพร้อมระบบค่ายโทรศัพท์มือถือด้วย ว่าสามารถบริการลูกค้าได้รวดเร็วแค่ไหน

ส่วนเรื่องการใช้สิทธิโครงการเราชนะของผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐคลังได้ขยายสิทธิให้ใช้จ่ายเพิ่มขึ้น นอกจากซื้อของร้านธงฟ้าแล้ว ยังซื้อของกับร้านค้าคนละครึ่งที่เข้าร่วมเราชนะได้ด้วยและไม่จำเป็นต้องนำเงินส่วนตัวไปร่วมจ่าย โดยปัจจุบันมีร้านค้าคนละครึ่ง 1.3 ล้านแห่ง ในจำนวนนี้เป็นห้างร้านแฟรนไชส์ 1.3 แสนแห่ง ซึ่งหากร้านเหล่านี้ยืนยันเข้าร่วมก็จะรับบัตรสวัสดิการได้ทันทีเช่นเดียวกับการใช้จ่ายค่าบริการอื่น ๆ เช่น ค่ารถแท็กซี่ วินมอเตอร์ไซด์ รถมอเตอร์ไซด์ ร้านตัดผม ผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ ก็ใช้ได้ แต่ผู้ให้บริการต้องมาลงทะเบียนก่อน

น.ส.กฤษณา ศันติเดมิท รักษาการผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คลังไม่มีการขยายเวลาหรือเพิ่มจำนวนลงทะเบียนคนละครึ่งเฟส 2 ออกไปโดยยังคงใช้เงื่อนไขเดิมที่ 15 ล้านคน วงเงิน 3,500 บาทไปจนถึงสิ้นเดือน มี.ค.นี้ รวมถึงจะไม่มีการเปิดให้ลงทะเบียนรอบเก็บตกเพิ่มเติมด้วย ส่วนการเปิดคนละครึ่งรอบใหม่จะต้องรอฝ่ายนโยบายพิจารณา

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังแจ้งว่าการลงทะเบียนคนละครึ่งรอบใหม่จะต้องรอจบโครงการรอบนี้ในวันที่ 31 มี.ค. 64 ก่อน แล้วจึงจะพิจารณาเปิดเพิ่มเติมใหม่ช่วงเดือนเม.ย.-มิ.ย. 64 ซึ่งกระทรวงการคลังกำลังพิจารณารูปแบบเฟส 3 ที่เหมาะสมอีกครั้งว่าจะมีการเปิดลงทะเบียนจำนวนเท่าไร และใช้วงเงินแค่ไหน

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า การพิจารณาโครงการคนละครึ่งเฟส 3 จะต้องติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิดและเศรษฐกิจในประเทศที่มีความตึงเครียดมากขึ้น โดยหากเศรษฐกิจในไตรมาสสองยังไม่ดีถึงก็อาจพิจารณาให้เพราะการใช้จ่ายของประชาชนเกิดเป็น 50% ของจีดีพีประเทศ หากประชาชนออกมาใช้จ่ายได้ก็ช่วยให้เศรษฐกิจหมุนเวียนดีขึ้น

ส่วนการเปิดลงทะเบียนเราชนะ ระบุว่า จะมีคนมาไม่มากเหมือนคนละครึ่งเพราะประชาชนส่วนหนึ่งที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและใช้คนละครึ่ง เรามีข้อมูลอยู่แล้วไม่ต้องมาลงทะเบียนที่สำคัญโครงการเราชนะจะเปิดให้ลงทะเบียนถึง 2 สัปดาห์ โดยไม่ต้องแข่งขันเหมือนโครงการคนละครึ่ง เพราะไม่มีเดิมโดยเริ่มลงได้ตั้งแต่ 29 ม.ค.นี้

สำหรับกรณีรัฐบาลไม่แจกเงินสดให้ 3,500 บาท เนื่องจากก่อนหน้านี้เรามีประสบการณ์จากโครงการเราไม่ทิ้งกัน ซึ่งมีประชาชนแออัดต่อคิวถอนเงินจากธนาคารและตู้เอทีเอ็มจำนวนมากจนอาจเสี่ยงเกิดการแพร่ระบาดของโควิด และทำให้ตู้เอทีเอ็มมีปัญหาได้ รัฐบาลจึงต้องการลดการสัมผัสเงินสดเพื่อลดความเสี่ยงในการแพร่เชื้อ โดยเลือกวิธีโอนเงินเข้ากระเป๋าสตางค์หรือแอปพลิเคชันซึ่งนอกจากจะสะดวกปลอดภัยแล้ว ยังสนับสนุนสังคมไร้เงินสดด้วย เพราะวันนี้ภาคเอกชนใช้กันหมดแล้วถ้าเราไม่ใช้เทคโนโลยีก็จะเชช

นายประทีป ดันทุรานันท์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มเทคโนโลยี บมจ.โทเทิ่ล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น หรือดีแทค กล่าวว่า เมื่อเข้าที่ผ่านมาระบบโอทีของดีแทคให้บริการลูกค้าด้วยความสำเร็จรอบรู้ 100% โดยสามารถทำเวลาเฉลี่ยในการให้บริการต่อลูกค้าได้อย่างรวดเร็ว และถูกต้องตามมาตรฐานระดับสูงของเรา ดีแทคขอขอบคุณทุกการสนับสนุน และความชื่นชมของลูกค้าเราในวันนี้

ด้าน บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น ชี้แจงว่า เครือข่ายรองรับการลงทะเบียนรับสิทธิได้ตามปกติ แต่เนื่องจากช่วงเวลาดังกล่าวมีผู้ใช้บริการ

ลงทะเบียนไปยังจุดหมายปลายทางเดียวกัน พร้อมกันจำนวนมาก ทำให้ปลายทางติดขัด ต้องรอคิวเพื่อได้รับไอทีพีจากระบบปลายทาง และทันทีเมื่อสิทธิเต็มครบคิวที่รอจึงไม่ได้รับไอทีพี

ขณะที่ทาง บมจ.แอควาเน็กซ์ อินโฟริเซอริวส์ หรือเอไอเอสชี้แจงว่า ในการรับสิทธิโครงการคนละครึ่งวันนี้ เอไอเอสได้เตรียมความพร้อมของเครือข่ายอย่างเต็มที่โดยในภาพรวมวันนี้เครือข่ายสามารถรองรับการส่งเอสเอ็มเอสและไอทีพีที่ทางโครงการคนละครึ่งส่งต่อมาได้อย่างครบถ้วน

เมื่อเวลา 14.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงถึงมาตรการการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากโควิด-19 ระบุว่าขณะนี้รัฐบาลกำลังบูรณาการต่าง ๆ เพื่อออกมาช่วยเหลือประชาชนให้ได้อย่างครอบคลุม รวมถึงผู้ประกอบการที่จะได้รับการช่วยเหลือในรูปแบบสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ การเข้าถึงแหล่งเงินทุน โดยกระทรวงการคลัง หรือธนาคารต่าง ๆ ก็จะทยอยออกมาตรการช่วยเหลือควบคู่ไปกับการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศไปในตัว โดยเฉพาะเมื่อสถานการณ์โควิด-19 ดีขึ้นในเดือน ม.ค. นี้ ซึ่งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจก็จะทยอยออกมา เช่น โครงการคนละครึ่ง เฟส 3 เป็นต้น

ที่ห้องประชุมศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาลตัวแทนกลุ่มภาคีเครือข่ายรถสาธารณะ นำโดย นายสันติ ปฏิภาณรัตน์ รักษาการประธานภาคีเครือข่ายรถรับจ้างสาธารณะ ขึ้นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

นายกฯ และ รร.ว.กลาโหม ผ่านนายสุภรณ์ อัตถาวงศ์ ผู้ช่วย รมต.ประจำนายกรัฐมนตรี เพื่อขอความช่วยเหลือเนื่องจากได้รับผลกระทบจากโควิด

โดยนายสันติกล่าวว่า ภาคีเครือข่ายรถรับจ้างสาธารณะ ประกอบด้วยกลุ่มผู้ประกอบการอาชีพ จยย.รับจ้าง กลุ่มผู้ประกอบการแท็กซี่ กลุ่มผู้ประกอบการรถโดยสารไม่ประจำทาง และกลุ่มผู้ประกอบการรถประจำทาง ต่างได้รับความเดือดร้อนในการประกอบอาชีพ เพราะไม่มีผู้โดยสารและไม่มีการให้บริการทำให้ไม่มีรายได้มาเป็นค่าใช้จ่ายในทางต้นทุนประกอบการ และการดำรงชีวิตของตนเองและครอบครัว จึงขอให้นายกฯสั่งการให้ตั้งคณะทำงานเพื่อจัดประชุมแก้ไขปัญหาต่าง ๆ อย่างเร่งด่วน

ส่วนที่รัฐสภา นายสุเทพ อุ๋น ส.ส.พรรคก้าวไกล ในฐานะประธานคณะกรรมาธิการ (กมธ.) การแรงงานสภาผู้แทนราษฎร รับหนังสือจากนายพิทักษ์ โขธา นายกสมาคมจาร์วีเพื่ออนุรักษ์นวดแผนไทยและกลุ่มผู้ประกอบการร้านนวดเพื่อสุขภาพในกรุงเทพฯ เรื่องขอให้ทบทวนคำสั่งปิดสถานที่ชั่วคราวและพิจารณามาตรการเยียวยาแรงงานนอกระบบอย่างเร่งด่วน เนื่องจากคำสั่งของ กทม.มีคำสั่งให้ปิดสถานที่เพื่อป้องกันการแพร่ระบาด ที่ผ่านมาร้านนวดเพื่อสุขภาพและร้านสปาได้ปฏิบัติตามมาตรการของ สธ. อย่างเคร่งครัด มีการเว้นระยะห่าง จำกัดผู้ใช้บริการ จึงไม่ได้รับความเป็นธรรมเพราะเป็นกลุ่มแรกที่ถูกสั่งปิดและให้เปิดเป็นกลุ่มสุดท้าย.

คลังชงลดภาษีที่ดิน90% 'คนละครึ่งเฟส3' มาแน่

คลังเสนอลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 90% เข้ากรม.สัปดาห์หน้า ส่วนโครงการคนละครึ่งเฟส 3 มาแน่ หลังประชาชนตอบรับล้นหลาม ล่าสุดลงทะเบียนครบ 1.3 ล้านสิทธิ ภายใน 10 นาทีแรก ด้านปลัดคลังยันระบบลงทะเบียนคนละครึ่ง ภูเก็ตรับได้หมด ไม่มี Error โยนค่ายมือถือรับผิดชอบ กรณีส่งรหัส OTP ล่าช้า

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สัปดาห์หน้า กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการลดภาษีให้ประชาชนในส่วนของการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และการยกเว้นค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์ เข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุม ครม.ในสัปดาห์หน้า ซึ่งจะเป็นการลดภาษีที่ดินฯ ลง 90% และยกเว้นค่าธรรมเนียมการโอนเหลือเพียง 0.01%

"จะช่วยเหลือคนที่มีรายได้ มีทรัพย์สิน ได้เพิ่มสภาพคล่อง เคยทำมาแล้วเมื่อปี 2563 ก็จะต่ออายุให้ในปีนี้ รอนำเสนอเข้า ครม. สัปดาห์หน้า เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้คนที่มียาได้สูงขึ้นอีกหน่อย"

สำหรับการพิจารณาโครงการ "คนละครึ่ง" ในเฟส 3 นั้น ต้องขอเวลาในการประเมินผลอีก 1-2 เดือน เพื่อติดตามประสิทธิภาพการใช้จ่ายของประชาชนในโครงการระยะที่ 1-2 ก่อน ซึ่งถ้าผลออกมาดี ก็อาจจะพิจารณาทำโครงการในระยะที่ 3

ส่วนโครงการ "เราชนะ" ที่ผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีไปวานนี้ จะทำให้

มีเม็ดเงิน 2.1 แสนล้านบาท กระจายไปในทั่วประเทศ ซึ่งเป็นการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระดับฐานรากได้อีกทาง นอกเหนือจากโครงการ "คนละครึ่ง" แล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังกระทรวงการคลังเปิดให้ลงทะเบียนโครงการ "คนละครึ่ง" รอบใหม่ จำนวน 1.34 ล้านสิทธิ เมื่อเวลา 06.00 - 23.00 น. โดยเวลาผ่านไปเพียงไม่ถึง 10 นาทีก็ลงทะเบียนครบ ยังคงมีผู้ลงทะเบียนพบปัญหารหัส OTP ไม่สามารถเข้าได้ทันเวลา เหมือนการลงทะเบียนในระยะที่

2 เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2563 ที่ผ่านมา

ด้านนายฤทธิชัย จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การเปิดลงทะเบียนคนละครึ่ง 1.3 ล้านสิทธิ ในเช้าวานนี้ (20 ม.ค. 2564) จากการตรวจสอบระบบพบว่า มีประชาชนเข้าสู่เว็บไซต์เพื่อลงทะเบียนกว่า 3 ล้านราย ซึ่งขั้นตอน OTP ก็สามารถดำเนินการได้ตามคิว แม้ประชาชนมีความสนใจจำนวนมาก แต่ยืนยันว่า ธนาคารกรุงไทยสามารถรับได้ทั้งหมด ส่วนที่ติดขัดก็อยู่ที่ผู้ให้บริการว่าสามารถบริการได้มากน้อยเท่าไร

"ผมยืนยันว่า ผังฯเข้ากรุงไทยรับได้หมด ไม่มี Error (ข้อผิดพลาด) ที่เหลือขึ้นอยู่กับฝั่งผู้ให้บริการแล้วว่าบริการได้มากน้อยแค่ไหน" นายฤทธิชัยกล่าว ■

เต็มใน 9 นาที เก็บตกคนละครึ่ง 1.34 ล้านสิทธิ์

3 ค่ายมือถือไล่ไม่สะดวก 'อาคม' เล็งจ่อเปิดเฟสที่ 3

โฆษกคลัง เผยลงทะเบียนคนละครึ่ง 1.34 ล้านคน เต็มภายใน 9 นาทีแรก 3 ค่ายมือถือไล่สัญญาไม่สะดวก ในขณะที่ รว.คลังเล็งเปิดเฟส 3

ต่อ : คนละครึ่ง-หน้า 2

คนละครึ่ง

สส.ก้าวไกล ร่วมหนุนเสนอเพิ่มสิทธิ์คนละครึ่ง บอกต้องทำให้ทั่วถึง ส่วน "หญิงหน่อย" เหน็ดเหนื่อยไปรพาทัน

เมื่อวันที่ 20 มกราคม นางสาวกุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้นำสิทธิที่เหลือของโครงการคนละครึ่งและโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 2 รวม 1.34 ล้านสิทธิ์ มาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพิ่มเติม ในวันพุธที่ 20 มกราคม 2564 นี้ โดยลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. นับว่าครบจำนวนภายใน 9 นาที นับตั้งแต่เปิดการลงทะเบียน

โดยผู้ที่ลงทะเบียนสำเร็จ และได้รับข้อความ SMS แจ้งยืนยันการได้รับสิทธิ์แล้วจะต้องติดตั้งแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อยจึงจะสามารถใช้จ่ายกับร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ที่เข้าร่วมโครงการได้ ทั้งนี้ จะเริ่มใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 25 มกราคม 2564 จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2564

นอกจากนี้ สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วันที่ 18 มกราคม 2564 เวลา 21.00 น. มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 1.1 ล้านร้านค้า และมีผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 13,655,380 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม 66,987 ล้านบาท แบ่งเป็น

เงินที่ประชาชนจ่าย 34,260.9 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 32,760.1 ล้านบาท โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี สงขลา เชียงใหม่ และนครศรีธรรมราช ตามลำดับ

ทริปนี้ 3 ค่ายมือถือไล่ไม่สะดวก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากที่ รัฐบาลเปิดลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ในวันที่ 20 ม.ค. 2564 ตั้งแต่เวลา 06.00 น. อีกครั้ง ซึ่งขั้นตอนการลงทะเบียนมีความจำเป็นที่จะต้องได้รับรหัสผ่านแบบใช้ครั้งเดียว (One Time Password - OTP) ผ่านบริการข้อความสั้น (Short Message Service-SMS) ปรากฏว่ามีประชาชนที่ลงทะเบียนหลายรายได้รับ OTP จากผู้ให้บริการมือถือช้า จนไม่สามารถลงทะเบียนทัน เนื่องจากสิทธิจำนวน 1.34 ล้านคน มีคนลงทะเบียนเต็มในเวลาเพียง 10 นาทีเท่านั้น ทำให้เกิดการโพสต์สอบถามผ่านโซเชียลมีเดียว่าระบบมีความผิดพลาดหรือไม่

นายประทีป คันทรนนท์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มเทคโนโลยี บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ดีแทค กล่าวว่า เมื่อเช้า ที่ผ่านมา ระบบไอทีของดีแทคให้บริการลูกค้าด้วยความเสถียร 100% โดยสามารถใช้เวลาเฉลี่ยในการให้บริการ

ต่อลูกค้าได้อย่างรวดเร็วและถูกต้องตามมาตรฐานระดับสูงของเรา ดีแทคขอขอบคุณทุกการสนับสนุน และความชื่นชมของลูกค้าเราในวันนี้

ขณะที่ บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น ชี้แจงว่า เครือข่ายรองรับการลงทะเบียนรับสิทธิ์ได้ตามปกติ แต่เนื่องจากช่วงเวลาดังกล่าวมีผู้ใช้บริการลงทะเบียนไปยังจุดหลายปลายทางเดียวกัน พร้อมกันจำนวนมาก ทำให้ปลายทางติดขัด ต้องรอคิวเพื่อได้รับ OTP จากระบบปลายทาง และทันทีเมื่อสิทธิเต็มครบ คิวที่รอจึงไม่ได้รับ OTP

ด้าน บมจ.แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส หรือ เอไอเอส ชี้แจงว่า ในการรับสิทธิ์ โครงการคนละครึ่ง วันนี้ เอไอเอสได้เตรียมความพร้อม

ของเครือข่ายอย่างเต็มที่ โดยในภาพรวมวันนี้เครือข่ายสามารถรองรับการส่ง SMS และ OTP ที่ทางโครงการ คนละครึ่ง ส่งต่อมาได้อย่างครบถ้วน

'อาคม' เล็งเสนอเปิดใช้เฟสที่ 3

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลังเปิดเผยว่า การดำเนินโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 จะพิจารณาหลังจากสิ้นสุดโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 2 ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 31 ม.ค. 2564 โดยสาเหตุที่ยังไม่ขอพิจารณาโครงการดังกล่าวเพิ่มเติม เนื่องจากเกรงว่าจะทำให้ประชาชนสับสนระหว่าง โครงการคนละครึ่งและโครงการเราชนะที่เพิ่งออกมาเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 รอบใหม่ ดังนั้น จึงอยากให้โครงการต่างๆที่ต่อเนื่องจากการระบอบแรกจบก่อนแล้วจะมีการพิจารณาอีกครั้ง

'ก้าวไกล' ขอเพิ่มสิทธิ์คนละครึ่ง

ที่รัฐสภา เวลา 09.30 น. มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎรนัดแรก โดยนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม ภายหลังการประชุม 2 สัปดาห์ เนื่องจากมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั้งนี้ก่อนเข้าวาระได้

เปิดโอกาสให้สมาชิกได้ปรึกษาหารือถึงปัญหา
 ความเดือดร้อนของประชาชน โดย สส.ส่วนใหญ่
 ได้หารือเกี่ยวกับสถานการณ์โควิด-19

โดย นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ สส.
 กทม.พรรคก้าวไกล (กก.) หรือโดยขอให้รัฐบาล
 แยกการเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก
 สถานการณ์โควิด-19 ในระลอกใหม่ ออกจาก
 ระลอกแรก และขอให้กระทรวงการคลังพิจารณา
 เพิ่มเติม อายุปัจจุบันที่ได้รับเยียวยาเพียงแค่
 ความแรงของอินเตอร์เน็ตในการลงทะเบียน
 หลังช่วงเช้าที่ผ่านมา คนลงทะเบียนเก็บตก
 โครงการ “คนละครึ่ง” จำนวน 1.34 ล้านสิทธิ์
 จึงเต็มภายใน 9 นาที

หญิงหน่อยเหน็บเหมือนไปยทาน

ด้าน คุณหญิงสุรดาตน์ เกียรติพันธุ์ โพสต์
 ข้อความลงบนทวิตเตอร์เกี่ยวกับโครงการคนละครึ่ง
 7/5 2 รอบเก็บตกที่ได้ทำการเปิดให้ลงทะเบียน
 รับสิทธิ์เข้าวันนี้โดยสิทธิเต็มภายในเวลาไม่ถึง
 10 นาที ระบุว่า “#ขอสู้เพื่อคนตัวเล็ก โครงการ
 กระตุ้น ศก.แต่ทำเหมือนการไปยทานต้องแย่งกัน
 ได้มั่ง ไม่ได้มั่ง คนเดือดร้อนจริงๆ กลับไม่ได้
 จะกระตุ้น ศก.ได้ ต้องลงเงินให้ถูกจุด จำนวน
 ต้องมากพอที่จะ Restart ศก.และต้องรวดเร็ว”

ขณะที่ นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน
 สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.)กล่าว
 ถึงที่รัฐบาลใช้นโยบายผ่านโครงการเราชนะจำนวน
 7,000 บาท ในช่วง 2 เดือนนี้ ผ่านทางแอปเป่ดั่ง
 ว่าส่วนตัวเห็นว่ารัฐบาลมาถูกทางที่รัฐบาลจ่าย
 ผ่านแอปเป่ดั่ง เพื่อรัฐบาลจะได้รู้การใช้เงินส่วนนี้
 ไปกระตุ้นทางเศรษฐกิจได้อย่างถูกต้องและถูกทาง
 เพื่อกระตุ้นภาคธุรกิจโดยรวมอย่างแท้จริง แต่หาก
 จ่ายเป็นเงินสดที่เดินให้กับประชาชนที่จะได้รับไป
 แต่การนำไปใช้จ่ายอาจจะไม่ตรงวัตถุประสงค์มาก
 นั่น ดังนั้น จึงเห็นว่าการจ่ายผ่านแอปเป่ดั่งใน
 โครงการเราชนะจึงเป็นเรื่องที่เหมาะสมแล้ว

เต็มใน 9 นาที เก็บตกคนละครึ่ง 1.34 ล้านสิทธิ์

3 ค่ายมือถือไล่ไม่สะดวก 'อาคม' เล็งจ่อเปิดเฟสที่ 3

โฆษกคลัง เผยลงทะเบียนคนละครึ่ง 1.34 ล้านคน เต็มภายใน 9 นาทีแรก 3 ค่ายมือถือไล่สัญญาไม่สะดวก ในขณะที่ รว.คลังเล็งเปิดเฟส 3

ต่อ : คนละครึ่ง-หน้า 2

คนละครึ่ง

สส.ก้าวไกล ร่วมหนุนเสนอเพิ่มสิทธิ์คนละครึ่ง บอกต้องทำให้ทั่วถึง ส่วน "หญิงหน่อย" เหน็ดเหนื่อยไปรพาทัน

เมื่อวันที่ 20 มกราคม นางสาวกุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้นำสิทธิที่เหลือของโครงการคนละครึ่งและโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 2 รวม 1.34 ล้านสิทธิ์ มาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพิ่มเติม ในวันพุธที่ 20 มกราคม 2564 นี้ โดยลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. นับว่าครบจำนวนภายใน 9 นาที นับตั้งแต่เปิดการลงทะเบียน

โดยผู้ที่ลงทะเบียนสำเร็จ และได้รับข้อความ SMS แจ้งยืนยันการได้รับสิทธิ์แล้วจะต้องติดตั้งแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อยจึงจะสามารถใช้จ่ายกับร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ที่เข้าร่วมโครงการได้ ทั้งนี้ จะเริ่มใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 25 มกราคม 2564 จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2564

นอกจากนี้ สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วันที่ 18 มกราคม 2564 เวลา 21.00 น. มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 1.1 ล้านร้านค้า และมีผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 13,655,380 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม 66,987 ล้านบาท แบ่งเป็น

เงินที่ประชาชนจ่าย 34,260.9 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 32,760.1 ล้านบาท โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี สงขลา เชียงใหม่ และนครศรีธรรมราช ตามลำดับ

ทริปนี้ 3 ค่ายมือถือไล่ไม่สะดวก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากที่ รัฐบาลเปิดลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ในวันที่ 20 ม.ค. 2564 ตั้งแต่เวลา 06.00 น. อีกครั้ง ซึ่งขั้นตอนการลงทะเบียนมีความจำเป็นที่จะต้องได้รับรหัสผ่านแบบใช้ครั้งเดียว (One Time Password - OTP) ผ่านบริการข้อความสั้น (Short Message Service-SMS) ปรากฏว่ามีประชาชนที่ลงทะเบียนหลายรายได้รับ OTP จากผู้ให้บริการมือถือช้า จนไม่สามารถลงทะเบียนทัน เนื่องจากสิทธิจำนวน 1.34 ล้านคน มีคนลงทะเบียนเต็มในเวลาเพียง 10 นาทีเท่านั้น ทำให้เกิดกรโศกสลดผ่านโซเชียลมีเดียว่าระบบมีความผิดพลาดหรือไม่

นายประเทพ คันธุระนันท์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มเทคโนโลยี บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ดีแทค กล่าวว่า เมื่อเช้า ที่ผ่านมา ระบบไอทีของดีแทคให้บริการลูกค้าด้วยความเสถียร 100% โดยสามารถใช้เวลาเฉลี่ยในการให้บริการ

ต่อลูกค้าได้อย่างรวดเร็วและถูกต้องตามมาตรฐานระดับสูงของเรา ดีแทคขอขอบคุณทุกการสนับสนุน และความชื่นชมของลูกค้าเราในวันนี้

ขณะที่ บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น ชี้แจงว่า เครือข่ายรองรับการลงทะเบียนรับสิทธิ์ได้ตามปกติ แต่เนื่องจากช่วงเวลาดังกล่าวมีผู้ใช้บริการลงทะเบียนไปยังจุดหลายปลายทางเดียวกัน พร้อมกันจำนวนมาก ทำให้ปลายทางติดขัด ต้องรอคิวเพื่อได้รับ OTP จากระบบปลายทาง และทันทีเมื่อสิทธิเต็มครบ คิวที่รอจึงไม่ได้รับ OTP

ด้าน บมจ.แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส หรือ เอไอเอส ชี้แจงว่า ในการรับสิทธิ์ โครงการคนละครึ่ง วันนี้ เอไอเอสได้เตรียมความพร้อม

ของเครือข่ายอย่างเต็มที่ โดยในภาพรวมวันนี้เครือข่ายสามารถรองรับการส่ง SMS และ OTP ที่ทางโครงการ คนละครึ่ง ส่งต่อมาได้อย่างครบถ้วน

'อาคม' เล็งเสนอเปิดใช้เฟสที่ 3

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลังเปิดเผยว่า การดำเนินโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 จะพิจารณาหลังจากสิ้นสุดโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 2 ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 31 ม.ค. 2564 โดยสาเหตุที่ยังไม่ขอพิจารณาโครงการดังกล่าวเพิ่มเติม เนื่องจากเกรงว่าจะทำให้ประชาชนสับสนระหว่าง โครงการคนละครึ่งและโครงการเราชนะที่เพิ่งออกมาเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 รอบใหม่ ดังนั้น จึงอยากให้โครงการต่างๆที่ต่อเนื่องจากการระบอบแรกจบก่อนแล้วจะมีการพิจารณาอีกครั้ง

'ก้าวไกล' ขอเพิ่มสิทธิ์คนละครึ่ง

ที่รัฐสภา เวลา 09.30 น. มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎรนัดแรก โดยนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม ภายหลังการประชุม 2 สัปดาห์ เนื่องจากมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั้งนี้ก่อนเข้าวาระได้

เปิดโอกาสให้สมาชิกได้ปรึกษาหารือถึงปัญหา
 ความเดือดร้อนของประชาชน โดย สส.ส่วนใหญ่
 ได้หารือเกี่ยวกับสถานการณ์โควิด-19

โดย นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ สส.
 กทม.พรรคก้าวไกล (กก.) หรือโดยขอให้รัฐบาล
 แยกการเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก
 สถานการณ์โควิด-19 ในระลอกใหม่ ออกจาก
 ระลอกแรก และขอให้กระทรวงการคลังพิจารณา
 เพิ่มเติม อายุปัจจุบันที่ได้รับเยียวยาเพียงแค่
 ความแรงของอินเตอร์เน็ตในการลงทะเบียน
 หลังช่วงเช้าที่ผ่านมา คนลงทะเบียนเก็บตก
 โครงการ “คนละครึ่ง” จำนวน 1.34 ล้านสิทธิ์
 ซึ่งเต็มภายใน 9 นาที

หญิงหน่อยเหน็บเหมือนไปยทาน

ด้าน คุณหญิงสุรดา ฤทธิพิทักษ์ โสภ
 ข้อมความลงบนทวิตเตอร์เกี่ยวกับโครงการคนละครึ่ง
 7/5 2 รอบเก็บตกที่ได้ทำการเปิดให้ลงทะเบียน
 รับสิทธิ์เข้าวันนี้โดยสิทธิเต็มภายในเวลาไม่ถึง
 10 นาที ระบุว่า “#ขอสู้เพื่อคนตัวเล็ก โครงการ
 กระตุ้น ศก.แต่ทำเหมือนการไปยทานต้องแย่งกัน
 ได้มั่ง ไม่ได้มั่ง คนเดือดร้อนจริงๆ กลับไม่ได้
 จะกระตุ้น ศก.ได้ ต้องลงเงินให้ถูกจุด จำนวน
 ต้องมากพอที่จะ Restart ศก.และต้องรวดเร็ว”

ขณะที่ นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน
 สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.)กล่าว
 ถึงที่รัฐบาลใช้นโยบายผ่านโครงการเราชนะจำนวน
 7,000 บาท ในช่วง 2 เดือนนี้ ผ่านทางแอปเป่ดั่ง
 ว่าส่วนตัวเห็นว่ารัฐบาลมาถูกทางที่รัฐบาลจ่าย
 ผ่านแอปเป่ดั่ง เพื่อรัฐบาลจะได้รู้การใช้เงินส่วนนี้
 ไปกระตุ้นทางเศรษฐกิจได้อย่างถูกต้องและถูกทาง
 เพื่อกระตุ้นภาคธุรกิจโดยรวมอย่างแท้จริง แต่หาก
 จ่ายเป็นเงินสดที่เดินให้กับประชาชนที่จะได้รับไป
 แต่การนำไปใช้จ่ายอาจจะไม่ตรงวัตถุประสงค์มาก
 นั่น ดังนั้น จึงเห็นว่าการจ่ายผ่านแอปเป่ดั่งใน
 โครงการเราชนะจึงเป็นเรื่องที่เหมาะสมแล้ว

ชะแว๊ป

พ่อแม่พี่น้องทราบแล้วเปลี่ยน!

รัฐบาลนายกฯลุงตู่ โดยลุงพงษ์สุพัฒน์พงษ์พันธ์มีเขว้า
รองนายกฯตัดสินใจโยนเงินอีกก้อน สิริรวม 210,200 ล้านบาท
มาเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิดรอบใหม่แล้ว
ทีนี้ ใครจะมีสิทธิได้บ้างเนี่ย โปรดอ่านข้อความต่อไปนี้

1.มีสัญชาติไทย 2.ไม่เป็นผู้ประกันตน 3.ไม่ใช่
ขรก. 4.รายได้ไม่เกิน 300,000 บาท เมื่อปี 62

5.ไม่ใช่พนักงานเมือง 6.ไม่เป็นผู้รับบำนาญ/เบี้ยหวัด
จากราชการและ 7.ไม่มีบัญชีเงินฝากทุกบัญชีเกิน 500,000 บาท

กติกาการให้ กระทรวงการคลังของ รว.อาคม
เดมพิทยาไพสิฐ จะให้เงินแก่ผู้ถือบัตรคนจน 14 ล้านคน/
ผู้มีแอปฯเป๋าตัง/เงินเดือนไม่เกินปีละ 100,000 บาท และ
เคยลงทะเบียนมาแล้ว แต่ยังไม่เคยได้ รวม 31.1 ล้านคน

ให้ 2 เดือน (ม.ค.-ก.พ.) เดือนละ 3,500 บาท...
โอเคมะ!!

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 21 มกราคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6623

Col.Inch: 13.99

Ad Value: 11,891.50

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 35,674.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: คนในข่าว: เยียวยาใคร. ?



คนในข่าว

เอาเป็นนับจากนี้ต่อไป
คนไทยต้องโหลดแอป
ที่ชื่อว่า “เป๋าดัง” ซะแล้ว
ไม่งั้นคงต้องหมดสิทธิ์
รับเงินช่วยเหลือจากรัฐ
กรณีล่าสุดรัฐมนตรีคลัง
“อาคม เติมพิทยาไพสิฐ”
ที่ออกมาประกาศชัดว่า
เงินเยียวยาโควิดรอบนี้
ต้องใช้ผ่าน “เป๋าดัง”
เพียงอย่างเดียวเท่านั้น
เพื่อสู่สังคมไร้เงินสด!

เยียวยาใคร. ?



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ใครที่ไม่มีสมาร์ทโฟน
คงต้องซื้อกันแล้วละ
ตอนนี้ราคาไม่แพงนะ
เฮ้อ! จะให้เงินกันทั้งที่
เงื่อนไขเยอะซะจริง ๆ
ตกลงจะเยียวยาปชช.
หรือค่ายมือถือกันจะ
ทำนรัฐมนตรี..เจ้าขา. ?

ECONOMY

Finance Ministry gauging need for further stimulus

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry plans on assessing economic conditions over the next two months before deciding whether to roll out further stimulus measures.

If existing measures are inadequate, the government stands ready to implement additional measures and there is sufficient room for the disbursement of a fiscal stimulus budget, said Arkhom Termpittayapaisith, the finance minister, at a virtual seminar titled "The Year Ahead 2021: Navigating the Path to Recovery" held yesterday by Kiatnakin Phatra (KKP) Financial Group.

The government could also issue a second emergency loan decree if necessary, said Mr Arkhom.

Approved in April, the 1-trillion-baht loan decree was aimed at shoring up the economy as the crisis continued.

"The public debt-to-GDP ratio is at 50%, compared with the 60% ceiling rate of fiscal responsibility. We could increase the ceiling rate if necessary," he said.

Mr Arkhom said the government still has to emphasise measures to stimulate domestic demand as the country is limiting foreign tourist entry, with stringent requirements in place to curb the outbreak.

The government issued a raft of measures to shore up consumer spending since last year and is expected to continue rolling out more private consumption-oriented measures throughout 2021-22.

Private consumption accounts for 50% of Thailand's GDP.

On Tuesday, the cabinet confirmed 210 billion baht in handouts to alleviate hardship caused by the latest outbreak.

Under a new financial aid scheme known as "Rao Chana" (We Win), the government will provide a total

of 7,000 baht per person over two months through money transfers, covering 31 million people affected by the pandemic.

The number of eligible people is lower than last year's financial remedy of 15,000 baht over three months because the Rao Chana scheme has a screening procedure, said Mr Arkhom.

The scheme stipulates those who have deposits in their bank accounts of over 500,000 baht and have tax-adjusted income of more than 300,000 baht are ineligible for financial relief.

Under the 1-trillion-baht emergency loan decree, 390 billion was used for last year's 15,000-baht financial remedy scheme, 120 billion was allocated for economic rehabilitation and around 200 billion is being used for the 7,000-baht financial relief scheme, said Mr Arkhom.

Whether the budget is sufficient depends on the length and scope of the outbreak, he said, noting vaccines are key for making this determination.

Supavud Saicheua, an adviser for KKP Financial Group, said the second wave of outbreaks in Thailand could shave off 1.5% of the country's GDP growth, making full-year economic growth expand by around 2-2.5%.

Thai economic growth could contract for a second year if the pandemic continues to rage in the second quarter and foreign tourists remain barred from entry, said Mr Supavud.

The Bank of Thailand forecasts Thailand's GDP will contract by 6.6% in 2020 and forecasts 3.2% growth for this year, though the central bank admits the outlook could be cut in response to the recent domestic outbreak.

Foreign tourist arrivals were previously projected at 6-7 million this year, but the second wave could cause that estimate to dwindle to 2 million, a far cry from the usual 40 million per year, said Mr Supavud.



■ ■ ■ คุณอาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง... ย้ำหลายครั้งว่างบประมาณกว่าแสนล้านบาทที่ทุ่มลงไปในการโครงการ “เราชนะ”... เพื่อต้องการเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19... และเล็งเห็นผลด้านอื่นด้วย... เช่นให้ผู้ได้รับสิทธิใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” รองรับสังคมไร้เงินสด ลดการแออัดต่อคิวกดเงินสดจากตู้เอทีเอ็ม... การเทเงินลงทุนในระบบถึงกว่าแสนล้านบาทก็หวังว่าจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้ดีขึ้น 0.5% ของ จีดีพี... และที่ต้องเร่งให้ใช้เงินให้หมดภายในสิ้นเดือนพฤษภาคม 2564 ...ก็หวังจะกระตุ้นเศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาสแรก... ที่ต้องซบเซาและชะงักงันจากมาตรการคุมเข้มเพื่อหยุดการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ซึ่งส่งผลให้หลายกิจการต้องปิดกิจการชั่วคราวกระทบต่อการจ้างงาน และพ่อค้าแม่ขายทั้งหลายที่ขาดรายได้ไป... ร้านค้าที่ได้เข้าร่วมโครงการแม้ว่ารัฐจะตัดห้างร้านที่เป็นนิติบุคคลออกไป... แต่ร้านค้าในโครงการคนละครึ่งร้านธงฟ้า สุดท้ายก็ต้องไปซื้อสินค้าจากห้างใหญ่มาขายอยู่ดี... ข้าราชการขนส่งสาธารณะ ทั้งรถเมล์ รถไฟฟ้า รถขนส่งบุคคล แท็กซี่ และ วินมอเตอร์ไซด์ ก็ได้เข้าร่วมโครงการด้วย...!!! โอ๊ยๆ ยิ่งป็นนัดเดียวได้นกทั้งฝูง... แบบนี้ตัวเลขเศรษฐกิจไตรมาสแรกไม่กระตือรือร้นอะไรแล้ว...!! ที่ต้องลุ้นก็ครึ่งปีหลัง... ถ้าเศรษฐกิจยังหัวทิ่มหลังหมดไตรมาสแล้ว... อันนี้ก็คงให้



อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ



นวลพรรณ ล่ำซำ

คะแนนที่ “ฝีมือ” ล้วนๆ แล้ว... แต่ถ้ารัฐจะกดดันบังคับตัวช่วยแบบเดิมๆ มาใส่กันอีก... อันนี้ก็ “เปิดคำลือว่า”... ■ ■ ■ “มาดามแป้ง”... นางนวลพรรณ ล่ำซำ กรรมการผู้จัดการ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) หรือ MTL... ผู้บริหารหญิงที่สวยและแกร่งที่สุดในปฐพี... ผู้ไม่เคยยอมจำนนให้อุปสรรคใดแม้แต่โควิด-19 ก็ตาม... ในบทบาทของแม่ทัพใหญ่ MIT... ก็นำออนไลน์เซอร์วิสภายใต้คอนเซ็ปต์ “Smile over Trouble”... มาบริการลูกค้าของ MIT... มีทั้ง แนะนำเทรดดิ้งสุขภาพแบบรอบด้านกับประกัน 3 แบบที่จะช่วยเสริมเกราะป้องกันสุขภาพ อาทิ “ประกันภัยไวรัสโคโรนา (COVID-19) แผนอุ่นใจ” เบี้ยเริ่มต้น 900 บาท คุ้มครองสูงสุดถึง 2 ล้านบาท, ประกันสุขภาพที่ให้ความคุ้มครองฟรีเมื่อมีระดับแบบเหมาจ่ายค่าห้องสูงกว่าห้องมาตรฐานอย่าง “Health Trust” และประกันสุขภาพน้องใหม่ตัวล่าสุดจะจ่ายหนักแก่ไหนเราก็มารองให้ถึง 10 ล้านบาท “Health Me” ซึ่งประกันทั้ง 3 แบบนี้ให้ความคุ้มครองครอบคลุมไปถึงการติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ไม่ว่าจะมีความหนัก #อุ่นใจ ได้ทุกช่วงจังหวะชีวิต... ผ่านแอปพลิเคชัน “MuangThai Friends” ที่บริการในรูปแบบ Virtual Card... ส่วนการติดต่อแจ้งอุบัติเหตุรถยนต์และบริการเคลมประกันรถยนต์... ก็ผ่านแอปพลิเคชัน MuangThai Claim Di สำหรับช่องทางบริการลูกค้าสัมพันธ์ สามารถติดต่อได้ที่ Line@ mtifriend , Facebook : MuangThai Insurance หรือเว็บไซต์ www.muangthaiinsurance.com... ■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

Subsidies grabbed 'in 9 minutes'

All remaining slots for the government's spending subsidy were snapped up within minutes, as many people rushed to complete their registration yesterday morning.

A spokeswoman for the Finance Ministry, Kulaya Tantitemit, said the remaining 1.34 million slots for the second phase of the government's co-payment programme were taken within nine minutes of registration opening at 6am. Many netizens complained they missed out.

Qualified participants will be able to access the subsidy starting from next Monday until March 31.

As of Monday, about 1.1 million shops and street vendors had joined the co-payment programme.

Under the second phase of the

co-payment scheme, the government will pay half the cost of food, drink and general goods purchases, up to 150 baht a person a day and capped at 3,500 baht per person for the specified duration.

Krisada Chinavicharana, the finance permanent secretary, said more than 3 million people had waited for registration before it opened yesterday.

The government introduced the co-payment scheme to stimulate the economy and to help people affected by Covid-19 pandemic.

About 13.6 million people have used the scheme and total spending, including government subsidies, totalled 66.9 billion baht, Mr Krisada said.

รุมจะเขี่ยยาผ่านแอป-ไม่จ่ายสด

ชัตรมต.คิดต้น-คนหิวข้าวบอกให้ซื้อมือถือ

วันที่ 20 ม.ค. นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ตามที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ ออกมาตรการเยียวยาไทยชนะผ่าน กรม. ให้เยียวยาประชาชนเดือนละ 3,500 บาท 2 เดือนนั้น นอกจากจำนวนเงินจะน้อยไปและระยะเวลาสั้นไป เพราะไม่น่าจะควบคุมสถานการณ์และกลับมาเป็นปกติได้ใน 2 เดือนแล้ว รัฐบาลยังกำหนดว่าจะจ่ายข้ามบัญชีและเบิกเงินสดไม่ได้ นำไปใช้จ่ายได้แบบโครงการคนละครึ่งเท่านั้น สร้างความไม่พอใจกับประชาชนจำนวนมาก เพราะในภาวะที่ลำบากกันอย่างมากนี้ประชาชนมีความจำเป็นต้องใช้เงินสดหลายกรณี จึงอยากให้ พล.อ.ประยุทธ์เร่งปรับเปลี่ยนการจ่ายเยียวยาให้เป็นเงินสด

ข้ออ้างของรัฐบาลเหมือนอยู่คนละโลกกับความเป็นจริง ไม่ให้เบิกเงินสดเพราะกลัวประชาชนจะไปซื้อลอตเตอรี่ เหล้า บุหรี่ จะจ่ายสัปดาห์ละ 1,000 บาทติดต่อกัน 7 สัปดาห์ กลัวประชาชนจะใช้เงินหมดเร็ว คิดเหมือนประชาชนไม่มีปัญหาบริหารจัดการตัวเองได้ และยังคงลงทะเลผ่านมือถือ อีกทั้งที่ประชาชนจำนวนมากไม่สามารถเข้าถึงเทคโนโลยีได้ แต่รัฐบาลกลับบอกว่าจะคิดต่อยอดให้มาจำหน่าย โทรศัพท์มือถือไว้ในราคาพิเศษ ยังต้องมีรายจ่ายเพิ่มขึ้นแบบไม่สมเหตุสมผล

น.ส.เยาวลักษณ์ วงษ์ประภารัตน์ กก.บห.คณะก้าวหน้า โพสต์กระทู้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง และนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ และรพ.พลังงาน ชี้แจงการเยียวยา 3,500 บาท ต้องใช้เงินผ่านแอปฯเป่าดังเท่านั้น คนไม่มีมือถือก็ต้องซื้อเพราะราคาไม่แพง และเป็นส่วนน้อยเท่านั้นที่ไม่มี เมื่ออ่านความเห็นของรัฐมนตรีทั้งสองคนแล้วถูก ไปไม่ถูก พุดไม่ออก อธิบายไม่ได้ เราอยู่บนโลกคู่ขนานที่มองเรื่องเดียวกันแต่เห็นคนละทางจริงๆ กลุ่มหนึ่งเอาตัวเองเป็นศูนย์กลางจักรวาล ไม่คิดเผื่อแผ่คนอื่น อีกกลุ่มมองว่าทุกคนล้วนต้องพึ่งพาอาศัยกัน ไม่มีใครแยกขาดจากกัน น่าจะระอึกกระอ่วนมากไปอีกเมื่อคนที่คิดแบบแรกคือผู้มีอำนาจบริหารประเทศจากเงินภาษีประชาชนและเงินกู้หนี้สาธารณะ แต่นำมาเยียวยาด้วยวิธีคิดที่กลับแกลบคนเงิน

นายจุพร พรหมพันธุ์ ประธานนปช. เฟซบุ๊กไลฟ์ peace talk ว่า มาตรการเยียวยาสัปดาห์ละ 1,000 บาทผ่านมือถือ เป็นวิธีแย่งชิงที่สุด ต้องเปลี่ยนและไล่คนคิดวิธีการนี้ออกไปให้พ้นรัฐบาล สัปดาห์ละ 1,000 บาท เหลือตกวัน 117 บาท เป็นหลักคิดที่ไม่เข้าใจคนยากจน วิธีคิดแบบนี้รัฐบาลยังแตกหรือไม่ วิฤตโควิดคนเดือดร้อนและคนต้องการกินข้าว ไม่ใช่อยากได้โทรศัพท์ใหม่ คิดแบบคนไม่เคยหิวและเงินเข้ากระเป๋าเข้าตัว

สินเชื่อศักดิ์การ

สำหรับข้าราชการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ

เพื่อการอุปโภคบริโภค และเพื่อไปก่อนจ่ายจากสถาบันการเงินอื่น

วงเงินกู้สูงสุด

5 ล้านบาท

ผ่อนนานสูงสุด **20 ปี**

ดอกเบี้ย
4.745%
ตลอดอายุสัญญา

หลักประกัน	ธนาคารจ่ายค่าตอบแทน		ธนาคารไม่จ่ายค่าตอบแทน	
	*กรณีประสงค์ ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ (ทำประกันฯ ตามเกณฑ์ธนาคาร)	กรณีไม่ประสงค์ ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ	**กรณีประสงค์ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ (บุคคลอื่นทำ ประกันฯ 100% ทั้งวงเงินกู้และระยะเวลาที่ หลักทรัพย์ค้ำ ทำประกันฯ ตามเกณฑ์ธนาคาร)	กรณีไม่ประสงค์ ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ
บุคคลทำประกัน	MRR + 0.750 = 6.995%		MRR - 0.745 = 5.500%	MRR + 0.250 = 6.495%
หลักทรัพย์ค้ำประกัน	MRR - 0.750 = 5.495%		MRR - 1.500 = 4.745%	MRR - 1.250 = 4.995%

รับเพิ่ม

สลากดิจิทัล 1 ปี

มูลค่า **100 บาท** สำหรับวงเงินกู้ทุก **100,000 บาท**
(เศษของแสนไม่นับ) สูงสุดไม่เกิน **3,000 บาท**

ธนาคารจะมอบสลากดิจิทัลเมื่อวงเงินสินเชื่อได้รับการอนุมัติและได้ชำระงวดแรก

หมายเหตุ

1. อัตราดอกเบี้ย - 6.245% ต่อปี (คิดเป็นปี 25 พฤษภาคม 2563)
2. ศูนย์ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานธนาคาร ผู้ให้บริการ องค์การอิสระ: ธนาคารแห่งประเทศไทย
3. เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย: ธนาคารพาณิชย์ / ธนาคารของรัฐวิสาหกิจ / ธนาคารของรัฐวิสาหกิจ / ธนาคารของรัฐวิสาหกิจ / ธนาคารของรัฐวิสาหกิจ
4. ธนาคารจะมอบสลากดิจิทัลเมื่อวงเงินสินเชื่อได้รับการอนุมัติและได้ชำระงวดแรก

ธนาคารของวงเงินสินเชื่อในการพิจารณาสินเชื่อแต่ละราย หลักเกณฑ์เงื่อนไขไปตามที่ธนาคารกำหนด และเปลี่ยนแปลงได้โดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า

ยื่นคำขอตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2564 และจัดทำนิติกรรมสัญญาให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2564
หรือจนกว่าครบจำนวนวงเงินโครงการตามที่กำหนดแล้วแต่อย่างใดอย่างหนึ่งที่ถึงก่อน

GSB SOCIAL BANK

www.gsb.or.th | Call Center 1115

สินเชื่อสวัสดิการ
สำหรับข้าราชการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ
เพื่อการอุปโภคบริโภค และเพื่อไปก่อนจ่ายจากสภามันการเงินอื่น

วงเงินกู้สูงสุด
5 ล้านบาท

เพื่อนบ้านสูงสุด **20 ปี**

ดอกเบี้ย 4.745%
ตลอดอายุสัญญา

108 ปี ออมสิน
ธนาคารเพื่อสังคม

หลักประกัน	ธนาคารจ่ายค่าตอบแทน		ธนาคารไม่จ่ายค่าตอบแทน	
	* กรณีประสงค์ ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ (ทำประกันฯ ตามเกณฑ์ธนาคาร)	กรณีไม่ประสงค์ ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ	** กรณีประสงค์ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ (บุคคลอื่น ทำประกันฯ 100% ถึงวงเงินกู้แต่ละระยะเวลาที่ หลักทรัพย์ทำ ทำประกันฯ ตามเกณฑ์ธนาคาร)	กรณีไม่ประสงค์ ทำประกันชีวิต คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ
บุคคลทำประกัน	MRR + 0.750 = 6.995%		MRR - 0.745 = 5.500%	MRR + 0.250 = 6.495%
หลักทรัพย์ทำประกัน	MRR - 0.750 = 5.495%		MRR - 1.500 = 4.745%	MRR - 1.250 = 4.995%

รับเพิ่ม

สลากดิจิทัล 1 ปี

มูลค่า 100 บาท สำหรับวงเงินกู้ทุก 100,000 บาท
(เศษของแสนไม่นับ) สูงสุดไม่เกิน 3,000 บาท

ธนาคารจะส่งสลากดิจิทัลในการเปลี่ยนแปลงวงเงินกู้ที่มีมูลค่ากำหนดโดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า



- หมายเหตุ
- ปัจจุบัน MRR = 6.245% ต่อปี (ตั้งแต่วันที่ 25 พฤษภาคม 2563)
 - คุณสมบัติผู้มีสิทธิ เป็นบุคลากรในหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การอิสระ และองค์การมหาชน ซึ่งหน่วยงานที่ไม่ใช่ดังกล่าวกับธนาคาร
 - เนื่องในการได้ชิงรางวัลครั้งนี้ : สลากดิจิทัล / บริการของธนาคาร ได้แก่ ผลิตภัณฑ์เงินฝากเผื่อเรียก / บัตรเดบิตการออมทรัพย์ / สินเชื่อบัตรเครดิต / สินเชื่อบัตรเครดิตเงินสด / บริการ MyMo ทั้งนี้ หากลูกค้ามีสินเชื่อกับธนาคาร / บริการตามที่กำหนดอยู่แล้วสามารถใช้จ่ายตามวงเงินสินเชื่อได้ โดยรายละเอียด ดังนี้
 - กรณีประสงค์ทำประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองวงเงินสินเชื่อ
 - * สลากดิจิทัล / บริการของธนาคารอย่างน้อย 2 ประเภท
 - ** สลากดิจิทัล / บริการของธนาคารอย่างน้อย 3 ประเภท
 - กรณีไม่ประสงค์ทำประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองวงเงินสินเชื่อ สลากดิจิทัล / บริการของธนาคารอย่างน้อย 2 ประเภท
 - รายการส่งสลากรางวัลนี้ไม่สามารถใช้ร่วมกับรายการส่งสลากรางวัลอื่นๆ ของธนาคารได้

ธนาคารจะส่งสลากดิจิทัลในการพิจารณาสินเชื่อแต่ละราย หลักเกณฑ์ที่เงื่อนไขไปเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด และเปลี่ยนแปลงได้โดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า

ยื่นคำขอตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2564 และจัดทำนิติกรรมสัญญาให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2564
หรือจนกว่าครบจำนวนวงเงินโครงการตามที่กำหนดแล้วแต่อย่างใดอย่างหนึ่งก็ถึงก่อน

GSB SOCIAL BANK

www.gsb.or.th | Call Center 1115

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธที่ 21 มกราคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6623

Col.Inch: 13.89

Ad Value: 15,279

ภาพข่าว: ฉัตรชัย ศิริไล

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 45,837

คลิป: สีสี่



ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับมอบดอกไม้แสดงความยินดี ในโอกาสที่สมาคมนิสิตเก่าคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชีแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยคณะกรรมการสรรหา และคณะกรรมการตัดสิน ได้พิจารณาคัดเลือกเชิดชูเกียรติให้เป็น “บัณฑิตจุฬาฯ ดีเด่น” ครั้งที่ 20 (พ.ศ. 2563) ที่ประสบความสำเร็จในหน้าที่การงาน ดำรงตำแหน่งสำคัญ และทรงเกียรติ สร้างชื่อเสียงและคุณประโยชน์ให้กับสมาคมนิสิตเก่าฯ โดยมีผู้แทนนายกสมาคมนิสิตเก่าคณะพาณิชยศาสตร์ฯ เป็นผู้มอบ

'กรุงเทพ' ฟรีค่าธรรมเนียมหักภาษีจ่ายอิเล็กทรอนิกส์

แบงก์กรุงเทพ (KTB) ขานรับนโยบายภาครัฐ หนุนใช้ระบบหักภาษี ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งลดอัตราภาษีเหลือ 2% ล่าสุด เปิดให้ฟรีค่าธรรมเนียมผ่านบริการ Krungthai e-Withholding Tax Plus ถึงสิ้นปี 65

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ หรือ e-Withholding Tax โดยลดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่มีอัตรา 5% และ 3% เหลือ 2% สำหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินผ่านระบบ e-Withholding Tax ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2563-31 ธ.ค. 2565

โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถนำรายจ่ายจากการลงทุน และการให้บริการระบบ e-Withholding Tax หรือระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) มาหักเป็นรายจ่ายได้ 2 เท่า ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2563-31 ธ.ค. 2565 นั้น

ล่าสุด ธนาคารพร้อมดำเนินงานตามนโยบายภาครัฐ โดยการเปิดให้บริการ Krungthai e-Withholding Tax Plus ซึ่งเป็นบริการใหม่ของธนาคารภายใต้ความร่วมมือกับกรมสรรพากร โดยเป็นตัวแทนในการหักภาษี ณ ที่จ่าย และนำส่งข้อมูลการหักภาษี ณ ที่จ่ายแบบอิเล็กทรอนิกส์ไปยังกรมสรรพากร

โดยที่ผู้ประกอบการไม่ต้องออกและจัดส่งหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย (50 ทวิ) ไปยังคู่ค้า พร้อมสร้างความมั่นใจในการใช้บริการ ด้วยระบบข้อความแจ้งเตือนยืนยันการหักเงินและการนำส่งข้อมูล อีกทั้งยังสามารถเรียกดูรายงานการนำส่งข้อมูล หรือดาวน์โหลดเอกสารหลักฐานการนำส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย ผ่านช่องทาง Krungthai Corporate online ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

นอกจากนี้ ยังมีสิทธิพิเศษสำหรับผู้ประกอบการที่สมัครใช้บริการ Krungthai e-Withholding Tax Plus ระหว่างวันที่ 1 ต.ค.2563-30 มิ.ย.2564 ฟรีค่าธรรมเนียมการจัดการข้อมูลและนำส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย ตั้งแต่วันที่สมัคร จนถึง 31 ธ.ค. 2565 สำหรับผู้ประกอบการที่สนใจสามารถสมัครใช้บริการได้ที่ตัวแทนธนาคารผู้ดูแลลูกค้า หรือติดต่อผ่านทางช่องทางธุรกิจ Krungthai Corporate Call Center 02-111-9999 อีเมล cash.management@krungthai.com

EXIM BANKขยายระยะเวลา 'มาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุน และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต'

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่า ในปี 2563 ที่ผ่านมา EXIM BANK ได้ออกมาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต โดยให้การสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยอัตราพิเศษแก่ผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรม ระยะเวลาการขออนุมัติสินเชื่อสิ้นสุดลงเมื่อเดือนธันวาคม 2563 วงเงินอนุมัติแล้วมีจำนวนรวมกว่า 3,000 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 อย่างไรก็ตาม จากสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่ ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม EXIM BANK จึงขานรับนโยบายจากภาครัฐ ขยายระยะเวลาขออนุมัติ "มาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต" เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและช่วยเหลือผู้ประกอบการให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ตลอดจนการป้องกันความเสี่ยงทางเศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้น

สำหรับ มาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เป็นวงเงินกู้ระยะยาว เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการในธุรกิจที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการส่งออก รวมถึงผู้นำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อพัฒนาประเทศให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน หรือปรับปรุง

เครื่องจักรและอุปกรณ์ หรือต่อเติมปรับปรุงโรงงาน ช่วยลดต้นทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-2 เท่ากับ 2% ระยะเวลาชำระคืนสูงสุด 7 ปี รวมระยะเวลา Grace Period 1 ปี สามารถใช้หนังสือค้ำประกัน บสย. เป็นหลักประกัน ร่วมกับบุคคลค้ำประกันได้ ฟรี! ค่าธรรมเนียมค้ำประกัน บสย. 4 ปี ฟรี! ค่าธรรมเนียม Front-end Fee แกมวงเงิน Forward Contract 1.5 เท่าของวงเงินสินเชื่อ โดยขยายระยะเวลาให้บริการตั้งแต่บัดนี้ถึง 30 มิถุนายน 2564.

"การขยายระยะเวลาให้บริการ มาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เป็นส่วนหนึ่งของ แพ็กเกจมาตรการของ EXIM BANK

เพื่อช่วยเหลือลูกค้าและผู้ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้อง เนื่องจากการส่งออกจากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 เพิ่มเติมจากมาตรการพักชำระหนี้ เงินต้น-ดอกเบี้ย ในพื้นที่สีแดง ลีสัมและสีเหลือง และมาตรการฟื้นฟูกิจการลูกค้าที่ประสบปัญหาสภาพคล่องจากผลกระทบของโควิด-19 เพื่อช่วยให้ลูกค้าและผู้ประกอบการที่มีศักยภาพสามารถดำเนินกิจการและเติบโตต่อไปได้ ขณะที่ธนาคาร

จะพิจารณาผ่อนผันและปรับระดับประคองให้ลูกค้าที่มีปัญหาสภาพคล่องสามารถยืดระยะเวลาคืนหนี้หรือได้รับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ NPLs ในระบบธนาคาร และขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจและภาคการส่งออกของไทยยังสามารถขยายตัวได้ พร้อมรับโอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจที่จะเกิดขึ้นจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกในระยะถัดไป"

นายพิศิษฐ์กล่าว



พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา



แจกอีก 2.1 แสนล้านกระตุ้นเศรษฐกิจ

กรมธนารักษ์มาตรการ “เราชนะ” ตามที่ คุณอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีคลังเสนอ กว่า 210,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ จำนวน 31.1 ล้านคน แจกเงินคนละ 3,500 บาท เป็นเวลา 2 เดือน แต่ไม่ให้เบิกเป็นเงินสด บังคับให้ใช้จ่ายผ่านระบบการซื้อสินค้า เครื่องดื่ม อาหาร และบริการต่างๆ เท่านั้น ห้ามนำไปซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาล เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ บุหรี่ โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนปลายเดือนมกราคม ที่เว็บไซต์ www.เราชนะ.com

มาตรการ “เราชนะ” ครั้งนี้ขอชมว่า ทำได้รอบคอบกว่าทุกครั้ง มีการกำหนด กลุ่มสมบัติ และ จำนวน ของ กลุ่มเป้าหมายที่จะเยียวยา และ กลุ่มที่ไม่มีสิทธิ ไว้อย่างชัดเจน

กลุ่มเป้าหมายการเยียวยาครั้งนี้มี 3 กลุ่มคือ 1.กลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (มีรายได้ต่ำกว่า 80,000 บาทต่อปี ได้รับเงินในบัตร 200 บาทต่อเดือน) จำนวนไม่เกิน 10,127,587 คน ได้รับเงินคนละ 3,200 บาท รวมเป็นเงิน 31,408 ล้านบาทเศษ 2.กลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (มีรายได้ระหว่าง 80,000-100,000 บาทต่อปี ได้รับเงินในบัตร 300 บาทต่อเดือน) จำนวนไม่เกิน 3,610,436 คน ได้รับเงินคนละ 3,300 บาท รวมเป็นเงิน 11,914 ล้านบาทเศษ 3.ผู้ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง และเราเที่ยวด้วยกัน ซึ่งลงทะเบียนสำเร็จและผ่านการยืนยันตัวตน ภายในวันที่ 27 มกราคม 64 และกลุ่มที่ไม่มีข้อมูลในระบบฐานข้อมูล จำนวน 17,861,977 คน ได้รับเงินคนละ 3,500 บาทต่อเดือน รวมเป็นเงิน 121,533 ล้านบาทเศษ รวมทั้งหมด 31,100,000 คน รวมเป็นเงิน 210,197 ล้านบาทเศษ

วงเงินนี้ใช้จ่ายได้ตั้งแต่เดือน มกราคม-พฤษภาคม 2564 แต่ไม่สามารถเบิกเป็นเงินสดได้ ต้องนำไปใช้จ่ายผ่านระบบการชำระค่าสินค้า เครื่องดื่ม อาหารและบริการต่างๆ ไม่รวมสลากกินแบ่งรัฐบาล เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ บุหรี่

กลุ่มที่ไม่มีสิทธิ ได้รับการเยียวยาครั้งนี้ ก็มีการระบุไว้ชัดเจน ดังนี้ 1.เป็นผู้ประกันตน ตามมาตรา 33 2.เป็นข้าราชการ พนักงานราชการ

พนักงาน ลูกจ้าง เจ้าหน้าที่ หรือผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ ที่ได้รับค่าตอบแทนจากรัฐโดยตรง 3.เป็นข้าราชการการเมือง เป็นผู้รับบำนาญ หรือเบี้ยหวัดส่วนราชการ 4.เป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินเกิน 3 แสนบาท ในปีภาษี 2562 5.มีเงินฝากรวมทุกบัญชีเกิน 5 แสนบาท ณ สิ้นปี 2562

การที่ กระทรวงการคลัง สามารถระบุข้อมูลได้อย่างชัดเจนเป็นระดับบุคคล ตั้งแต่รายได้ไปจนถึงเงินฝากในธนาคาร แสดงให้เห็นว่ารัฐบาล โดย กระทรวงการคลัง และ กรมสรรพากร ในวันนี้ เริ่มมี ฐาน

ข้อมูลขนาดใหญ่ หรือ Big Data ที่เป็น ข้อมูลส่วนตัวของประชาชน เก็บไว้ใน ฐานข้อมูลภายในของรัฐบาล เป็นจำนวนมากแล้ว จากโครงการแจกเงินของรัฐบาลหลาย โครงการ ซึ่งกำหนดให้ต้องลงทะเบียนเพื่อรับเงินผ่านแอปและเว็บไซต์ต่างๆ จึงสามารถระบุรายละเอียดได้ชัดเจนขนาดนี้

อีกประเด็นหนึ่งที่ผมขอชมมาตรการ “เราชนะ” ในครั้งนี้ก็คือ การบังคับให้ผู้รับเงินแจก 31.1 ล้านคน รวมเงินกว่า 210,000 ล้านบาท เบิกเป็นเงินสดไม่ได้ ต้องนำไปใช้จ่ายอย่างเดียว ซื้อสินค้า ซื้ออาหาร เครื่องดื่ม ซื้อบริการต่างๆ เท่ากับรัฐบาลได้อัดฉีดเม็ดเงินใหม่กว่า 210,000 ล้านบาท ผ่านผู้ใช้ 31.1 ล้านคน เข้าไปสู่ระบบเศรษฐกิจฐานรากทั่วประเทศ ทำให้เศรษฐกิจเกิดการหมุนเวียนในวงกว้าง เป็นการใช้เงินก้อนเดียวแต่ได้ผลสองต่อ

แต่ในภาพรวมผมยังคิดว่า “โครงการคนละครึ่ง” น่าจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจฐานรากมากกว่า เพราะ ช่วยให้เกิดการสร้างงานสร้างรายได้ที่มั่นคงกว่า เงินแจกคนละ 7,000 บาท สองเดือนใช้หมดก็หมดกันไป 31.1 ล้านคนไม่มีเงินแจกฟรีไปใช้ต่อ แต่ “คนละครึ่ง” เป็นการสร้างรายได้ให้ผู้ประกอบการระดับเล็กมาจนถึงเอสเอ็มอี ทำให้เกิดการจ้างงาน ทำให้เศรษฐกิจมีการหมุนเวียนเป็นวงจรมากกว่าและยั่งยืนกว่า ถ้าเศรษฐกิจฟื้น ผู้ค้ารายค้ากลุ่มนี้ก็จะฟื้นไปด้วยกัน ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง.

“สม เปลี่ยนทิศ”

จับตางบ4แบงก์ใหญ่วันนี้ ตั้งสำรองจุดกำไรถัวหน้า

กันหัน - จับตา 4 แบงก์ใหญ่ BBL-KTB-SCB-KBANK อวดงบไตรมาส 4/2563 วันนี้ (21 ม.ค.64) ตั้งสำรองเพิ่มเพื่อรองรับ NPL ที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จุดกำไรลดลงถัวหน้า ด้าน TMB โชว์กำไร >>> **อ่านหน้า 2**



จับตา (ต่อจากหน้า 1)

ปี 2563 ทะลุ 1 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 40% หลังรวบรวม TBANK ส่งผลให้มีรายได้เพิ่มขึ้น

บริษัทหลักทรัพย์ ไทยพาณิชย์ จำกัด หรือ SCBS ระบุในทวีตระบุว่า ค่าการดำเนินงานไตรมาส 4/2563 ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 4 แห่ง พบว่า ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL คาดมีกำไรสุทธิ 4,470 ล้านบาท ลดลง 44% จากปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 11% จากไตรมาสก่อน โดยสาเหตุที่ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น, NII สูงขึ้น (ได้รับการสนับสนุนจาก Permata), Non-NII ลดลง, Opex สูงขึ้น (จาก Permata) ส่วนสาเหตุที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองทรงตัว, NII สูงขึ้นจาก Permata, Opex ลดลงเพราะไม่มีค่าใช้จ่ายพิเศษเกี่ยวกับ Permata

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB คาดมีกำไรสุทธิ 2,462 ล้านบาท ลดลง 67% จากปีก่อน และลดลง 19% จากไตรมาสก่อน สาเหตุที่ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น, NII ลดลง, Non-NII ลดลง, Opex ลดลง ขณะที่ลดลงจากไตรมาสก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น, NII สูงขึ้น, Non-NII สูงขึ้น, Opex สูงขึ้น (จากการอัพเกรดไอที)

ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB คาดมีกำไรสุทธิ 5,047 ล้านบาท ลดลง 9% จากปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 9% สาเหตุที่ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น, NII ลดลง (NIM แคบลง), Non-NII ลดลง (ไม่มีกำไรจากเงินลงทุน), Opex ลดลง ส่วนสาเหตุที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองลดลง, NII สูงขึ้น (หลักๆ เกิดจากตลาดทุน), Opex สูงขึ้น

ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK คาดมีกำไรสุทธิ 5,419 ล้านบาท ลดลง 38% จากปีก่อน และลดลง 19% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น, NII สูงขึ้น, Non-NII ลดลง, Opex ลดลง ขณะที่ลดลงจากไตรมาสก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองทรงตัว, NII สูงขึ้น, Non-NII ต่ำขึ้น, Opex สูงขึ้นตามฤดูกาล

● ตั้งสำรองเพิ่มกดกำไร

อย่างไรก็ตาม คาดว่ากำไรที่ลดลงเป็นผลมาจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นอย่างมากเพื่อรองรับคุณภาพสินทรัพย์ที่ปรับตัวแยลงสืบเนื่องมาจากการระบาดของโควิด-19 โดยคาดว่าผลประกอบการไตรมาส 4/2563 จะสะท้อนถึง 1.การตั้งสำรองสูงอย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับ NPL ที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 2.อัตราขยายตัวของสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนตามฤดูกาล ดังเห็นได้จากสินเชื่อที่เติบโตในเดือน

พฤศจิกายน (+0.6% จากเดือนก่อน, +5.6% จากปีก่อน)

3.NIM ที่ลดลงเล็กน้อย โดยมีสาเหตุมาจากการโอนกลับดอกเบี้ยค้างรับจากสินเชื่อที่กลายเป็น NPL หลังจากมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้สิ้นสุดลงในเดือนตุลาคม 2563 4.Non-NII ที่ฟื้นตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหลักๆ เกิดจากค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับตลาดทุน 5.Opex ที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนจากปัจจัยฤดูกาล

● TMB กำไรทะลุหมื่นล.

นายปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทย (TMB) และบริษัทย่อยเปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานปี 2563 มีกำไรสุทธิ 10,112.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40% จากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 7,222.47 ล้านบาท โดยธนาคารมีรายได้จากการดำเนินงาน 68,791 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 72.8% จากปีก่อน โดยมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 53,805 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100.3% จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากการให้สินเชื่อและสัญญาเช่าการเงินจากการรวมงบการเงินกับธนาคารนานาชาติ (TBANK)

คิวต่อไปช่วยSME ปลดล็อกซอฟต์โลน5แสนล.

ลดดอกเบี้ยเงินกู้ 1 %

คิวต่อไปช่วยSMEปลดล็อกซอฟต์โลน5แสนล.

ผู้จัดการรายวัน360° – เร่งแก้สภาพคล่องเอสเอ็มอี หลังเผชิญโควิด-19 ระลอกใหม่ ส.อ.ท.โดยสถาบัน SMI เตรียมหารือกับ ธปท.วันที่ 22 ม.ค.นี้เพื่อหาแนวทางปลดล็อกเงินซอฟต์โลน 5 แสนล้านบาท ที่ปล่อยได้เพียง 1.2 แสนล้านบาท ข้อเสนอ 5 ประเด็นแก้ไขเพิ่มเติมจากข้อเสนอของ กมธ. พร้อมแนะสถาบันการเงินลดดอกเบี้ยเงินกู้ 1% ชับเคลื่อน ศก.หลังต้นทุนทางการเงินต่ำลง หนุนเปิดคนละครึ่งเฟส 3 ซ้ำปดมีคืน

อ่านต่อหน้า | 4

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า วันที่ 22 มกราคมนี้ ส.อ.ท.โดยสถาบันวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมอุตสาหกรรมการผลิต (SMI) จะหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์เกี่ยวกับแนวทางการเพิ่มสภาพคล่องให้กับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ว่าด้วยการคลายล็อกพ.ร.ก.ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 วงเงิน 5 แสนล้านบาทและล่าสุดคณะกรรมการ (กมธ.) ได้เสนอใหม่ซึ่ง ส.อ.ท.จะนำเสนอแนวทางแก้ไขที่สำคัญ 5 ประเด็นเพื่อให้เข้าถึงเอสเอ็มอีอย่างแท้จริง

“ซอฟต์โลนดังกล่าวออกมานับปีแล้วแต่ปล่อยไปเพียง 1.2 แสนล้านบาท เพราะมีข้อจำกัดมากสุดท้ายเงินดังกล่าวก็ตกกับผู้ที่ไม่ได้เดือดร้อน คณะกรรมการ (กมธ.) จึงเสนอแก้ไขเพิ่มเติมโดยคาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาสภาบริหารซึ่งประเด็นที่ กมธ.เสนอ

แก้ไขส่วนใหญ่ ส.อ.ท.เห็นด้วย อาทิ สถาบันการเงินชำระคืนเงินกู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยแก่ ธปท.ภายใน 5 ปี เป็นต้น แต่ก็มีบางประเด็นที่เห็นว่าต้องเพิ่มโดยเฉพาะการให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) คำประกันเพราะเดิมไม่ใช้ ซึ่งจุดนี้อาจจะประสบปัญหาเช่นที่ผ่านมาที่เอสเอ็มอีเข้าไม่ถึงวงเงินเกือบ 4 แสนล้านบาทก็ยังไม่ถึงและเรื่องนี้จะมีการสรุปข้อเสนอต่างๆ ให้ ธปท.แล้วจึงจะเสนอต่อ รมว.กระทรวงการคลังด้วย” นายสุพันธุ์กล่าว

สำหรับข้อเสนอมาตรการเสริมสภาพคล่องเอสเอ็มอีที่ ส.อ.ท.จะขอเสนอเพิ่มเติมมี 5 ข้อ ดังนี้ 1. ขอไม่จำกัดวงเงินในการขอสินเชื่อ โดยพิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้ของผู้ประกอบการเป็นรายๆ ไป 2. ขอให้ลดอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 5% ต่อปี ในระยะ 5 ปีแรก 3. ขอให้มีการปรับลำดับการตัดชำระหนี้ของผู้ประกอบการ โดยให้ตัดจากเงินต้นก่อนเพื่อเป็นการปรับลดจำนวนหนี้ให้แก่ผู้

ประกอบการ 4. ให้ธนาคารพาณิชย์ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำลง 1% และ 5. ให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) คำประกันวงเงินสินเชื่อเพิ่ม 40%

นอกจากนี้ หากเป็นไปได้ยังต้องการเสนอแนะให้ ธปท.ช่วยพิจารณาถึงต้นทุนทางการเงินของสถาบันการเงินในไทยที่ขณะนี้มีความกดดันต่ำลงมากกว่า 1% ซึ่งเห็นว่าสถาบันดังกล่าวสถาบันการเงินสามารถที่จะลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับธุรกิจในประเทศและประชาชนที่มีภาระการกู้เงินเช่น การกู้ผ่อนบ้านได้ โดยหากลดลง 1% ก็ยังไม่กระทบกับสภาพคล่องของสถาบันการเงินแต่อย่างใด และตรงกันข้ามจะช่วยให้เงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยเพิ่มขึ้นอย่างมาก

“อยากให้สถาบันการเงินช่วยลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำลงมาอีก 1% ก็ไม่เสียหายก็ยอมรับว่าเป็นเรื่องใหญ่แต่หากทำได้จะทำให้ระบบเศรษฐกิจเดินได้เร็วมากขึ้น และทาง ส.อ.ท.อาจ

จะถือโอกาสหารือในเรื่องของการติดตามค่าเงินบาทที่ไม่ให้แข็งค่าเกินกว่าภูมิภาคซึ่งยอมรับว่าช่วงนี้ดีกว่าที่ผ่านมาที่ไทยแข็งค่าเกินภูมิภาค” นายสุพันธุ์กล่าว

หนุนมาตรการคนละครึ่งเฟส 3-ซ้ำปดมีคืน

นายสุพันธุ์ กล่าวถึงดัชนีความเชื่อมั่นอุตสาหกรรมเดือน ธ.ค. 63 อยู่ที่ระดับ 85.8 ปรับตัวลดลงจากระดับ 87.4 ในเดือนพฤศจิกายน 2563 โดยค่าดัชนีดังกล่าวปรับตัวลดลงครั้งแรกในรอบ 8 เดือน จากการระบาดของโควิด-19 ที่มีความรุนแรงกว่ารอบแรก สะท้อนไปยังดัชนีฯ ภาคการบริการ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 92.7 จากระดับ 94.1 ในเดือนพฤศจิกายน 2563 จากความไม่แน่นอนของสถานการณ์โควิด-19

“โควิด-19รอบนี้หนักมากธุรกิจโรงแรมบางแห่งถึงต้องขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศล็อกดาวน์เพราะไม่เช่นนั้นเขาก็จะไม่ได้เงินช่วยเหลือจากรัฐ อันนี้เราถึงต้องมาเร่งให้มีการดูแลเรื่องสภาพคล่อง” นายสุพันธุ์กล่าว

ทั้งนี้ ส.อ.ท.มีข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ ได้แก่ 1. ขอให้ภาครัฐเร่งควบคุมการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งการบังคับใช้มาตรการต่างๆ อย่างเข้มงวด 2. เร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภคและประเทศคู่ค้า เกี่ยวกับความปลอดภัยในสินค้าอาหารของไทย 3. เร่งออกมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบโควิด-19 ทั้งผู้ประกอบการและประชาชนให้ครอบคลุมทุกกลุ่ม โดยเห็นว่ามาตรการที่ผ่านมา เช่น เพิ่มวงเงินใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง เป็น 5,000 บาท พร้อมขยายระยะเวลาโครงการฯ และสนับสนุนให้มีโครงการคนละครึ่งเฟส 3 พร้อมขยายฐานจำนวนผู้ได้รับสิทธิ

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 21 มกราคม 2564

ปีที่: 13

ฉบับที่: 3350

หน้า: 1 (บน), 4

Col.Inch: 76.64

Ad Value: 114,960

PRValue (x3): 344,880

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คิวต่อไปช่วยSME ปลดล็อกซอฟต์โลน5แสนล.

4. สนับสนุนให้มีโครงการซื้อที่ดิน
มีคืน ในปี 2564 เพื่อกระตุ้นการบริโภค
ของประชาชนในกลุ่มที่ต้องเสียภาษี
โดยคืนภาษีจากเดิมสูงสุด 30,000 เป็น
50,000 บาท เพื่อนำมาลดหย่อนภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2564.

ถกธปท.คลายกู้ขอฟต์โลน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่าวันที่ 22 มกราคมนี้ ส.อ.ท. โดยสถาบันวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมอุตสาหกรรมการผลิต (เอสเอ็มอีไอ) จะหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์เกี่ยวกับแนวทางการเพิ่มสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ว่าด้วยการคลายล็อก พ.ร.ก.ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 วงเงิน 5 แสนล้านบาทเดิม และล่าสุดคณะกรรมการ (กมธ.) ได้เสนอใหม่ ซึ่ง ส.อ.ท. จะนำเสนอแนวทางแก้ไขที่สำคัญ 5 ประเด็นเพื่อให้เข้าถึงเอสเอ็มอีอย่างแท้จริง

“ขอฟต์โลนดังกล่าวออกมาฉบับที่แล้วแต่ปล่อยไปเพียง 1.2 แสนล้านบาท เพราะมีข้อจำกัดมากที่สุดท้ายเงินดังกล่าวก็ตกกับผู้ที่ไม่ได้เดือดร้อน กมธ. จึงเสนอแก้ไขเพิ่มเติมโดยคาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาสภาฯเร็วๆ นี้ ซึ่งประเด็นที่ กมธ. เสนอแก้ไขส่วนใหญ่ ส.อ.ท. เห็นด้วย เช่น สถาบันการเงินชำระคืนเงินกู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยแก่ ธปท. ภายใน 5 ปี แต่มีบางประเด็นที่เห็นว่า ต้องเพิ่มโดยเฉพาะการให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ถั่วประกัน เพราะเดิมไม่ให้ ซึ่งจุดนี้อาจจะประสบปัญหาเช่นที่ผ่านมาที่ เอสเอ็มอีเข้าไม่ถึงวงเงินเกือบ 4 แสนล้านบาทก็ยังไม่ถึงและเรื่องนี้เองก็จะมีการสรุปข้อเสนอต่าง ๆ ให้ ธปท. แล้วจึงจะเสนอให้กับ



สุพันธุ์ มงคลสุธี

รมว.การคลังด้วย”

สำหรับข้อเสนอมาตรการเสริมสภาพคล่องเอสเอ็มอีที่ ส.อ.ท.จะขอเสนอเพิ่มเติมมี 5 ข้อ ดังนี้ ขอไม่จำกัดวงเงินกู้ในการขอสินเชื่อ โดยพิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้ของผู้ประกอบการเป็นราย ๆ ไป, ขอให้ลดอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 5% ต่อปีในระยะ 5 ปีแรก, ขอให้ปรับลดลำดับการตัดชำระหนี้ของผู้ประกอบการ ให้ตัดจากเงินต้นก่อนเพื่อลดจำนวนหนี้ให้แก่ผู้ประกอบการ, ให้ธนาคารพาณิชย์ลดดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำลง 1% และให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ถั่วประกันวงเงินสินเชื่อเพิ่ม 50%

นอกจากนี้หากเป็นไปได้ยังต้องการเสนอแนะให้ ธปท. ช่วยพิจารณาถึงต้นทุนทางการเงินของสถาบันการเงินในไทยที่ขณะนี้ทิศทางลดต่ำลงมากกว่า 1% ซึ่งเห็นว่า สถานภาพดังกล่าวสถาบันการเงินสามารถลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับธุรกิจในประเทศและประชาชนที่มีภาระการกู้เงิน เช่น การกู้ผ่อนบ้านได้ หากลดลง 1% ก็ยังไม่กระทบกับสภาพคล่องของสถาบันการเงินแต่อย่างใด และตรงกันข้ามจะช่วยให้เงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยเพิ่มขึ้นอย่างมาก

“อยากให้สถาบันการเงินลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำลงมาสัก 1% ก็ไม่เสียหายก็ยอมรับว่าเป็นเรื่องใหญ่แต่หากทำได้จะทำให้ระบบเศรษฐกิจเดินได้เร็วมากขึ้น และ ส.อ.ท.อาจจะถือโอกาสหารือในเรื่องของการติดตามค่าเงินบาทที่ไม่ให้แข็งค่าเกินกว่าภูมิภาคด้วย”.